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VISAS PASAULIS SVEIKINA 
AMERIKOS KOSMONAUTUS

JAV kosmonautai Gordon Coo
per ir Charles Conrad su 2.131 
kilogramo kapsuliu Gėminis-5, 
per 8 paras (be 64 minučių), 
apie 380 kilometrų aukštumoj, 
120 kartų apskridę aplink že
mę, 29. 8. 65 laimingai nusileido 
Atlanto vandenyne, tarpe Flo
ridos ir Bermudes, kur jų lau
kė lėktuvnešis Lake Champlain.

Cooper yra vienintelis astro
nautas pasaulyje, skraidęs antrą, 
kartą. Jis su savo kolega Conrad 
dabar perskrido 4.800.000 kilo
metrų, įrodydami, kad žmogus 
gali nuskristi mėnulin ir grįžti. 
Savo naujoviškais aparatais jie
du padarė mokslui vertingų nuo
traukų. Buenos Aires gyventojai 
juos skrendant matė rugp. 27 ir 
28 vakarais.

Gėminis-5 didvyrius pasveiki
no viso pasaulio mokslininkai, vi
sų šalių prezidentai ir popiežius.

Laike šio skridimo Sovietų 
spauda juos bandė apšaukti šni
pais, bet skridimui laimingai pa
sibaigus, sumušant visus rekor
dus, Sovietų mokslininkai ir vy
riausybė juos pasveikino, pripa
žindami, kad šioje srityje ameri
kiečiai laimėjo pirmenybes. (So
vietų astronautas Valery Bykovs- 
ki prieš porą metų išsilaikė erd
vėje 5 paras, apskrisdamas ap
link žemę 81 kartą).

Tarp kitų mokslinių naujo
vių, Conrad ir Cooper skridimo 
metu, kalbėjosi su Sea Lab sub
marino įgula, esančia 70 metrų 
gilumoj prie Kalifornijos.

NESIMATO VIETNAMO KARO 
PABAIGOS

Gindamos Pietų Vietnamo ne
priklausomybę JÁV ne vien mi
lijardus dolerių aukoja, bet ir sa
vo karių gyvybes. Prezidentas 
Lyndon Johnson, priėmęs Gha- 
nos prezidento pasiuntinį Sackey 
pareiškė, kad amerikiečiai gins 
tą šalį nuo komunistinės Kini
jos ir Sovietų puolimų. Esą vel
tui yra Ghanos prezidento Nkru- 
mah patarimas palikti Pietų Viet
namą savo likimui.

Jeigu JAV būtų taip pasielgu
sios Vengrijos sukilimo ir Pabal
tijo tautų okupacijos atžvilgiu, 
tai tikrai nebūtų atsiradusi taip 
daug kainuojanti Vietnamo prob
lema.

ŽYDAI NIEKUOMET 
NEUŽMIRŠ HITLERINIŲ 

ŽIAURYBIŲ
Atvykus Izraeliu naujam Va

karų Vokietijos ambasadoriui, 
kuris vadinasi Rolf Pauls, ir įtei
kiant kredencialus Izraelio pre
zidentui Zolman S. Shazarui, 
grupė Jeruzolimo piliečių nešio
jo gatvėmis plakatus su užrašais:

„Niekuomet neužmiršime ir 
nedovanosime. Visuomet atsimin
sime Auschwitzą“.

Policija manifestantus išvaikė.
— Maskvoje šią savaitę 5 die

nas viešėjo Jungtinės Arabų Res
publikos prezidentas Gamal Ab
del Nasser. Tardamasis su So
vietų valdžios viršūnėmis gavo 
užtikrinimą karinės paramos.

— Prancūzijos Kompartijos 
sekretorius Waldeck Rochet, atos 
togaudamas Sovietuose, Maskvo
je taróse su L. Brežnevu, M. Sus
iuvu ir kitais Sovietų vadais pa
saulinės politikos klausimais.

Valstybinio Teatro Colón Vyriausio Baleto dalyvei
ROSITAI VANDAI RILIŠKYTEI de OVALLE 

staigiai ir netikėtai mirus, reiškiame gilią užuojautą jos liū
dintiems tėvams, ilgamečiams A. L. Balso skaitytojams Edvar
dui ir Veronikai Rakauskaitei Riliškiams, broliams ir visiems 
artimiesiems. Argentinos Lietuvių Balso Leidykla

raugiau užuojautų — kituose puslapiuose)

Mirties nuosprendis Alfonsui Stoniui Lietuvoje

Argentinos Lietuvių Balso Nr. 884 (1. 9. 1949) tilpo šis istorinis paveikslas: Seniausios Pietų 
Amerikos lietuvių savišalpos ir kultūros draugijos NEMUNO veteranai-kūrėjai ir jos val
dyba, vadovavusi tai draugijai prieš 16 metų. Dalyvių tarpe: Pr. Ivoškevičius, J. Rudokas, 
M. Pakulnienė, P. Šakalienė, L. Rymavičius, o taipgi tuometinis (ir dabartinis) pirmininkas 
Pr. Dulkė, P. Dalinda, A. Pakulnis, T. Žebrauskas, P. Mudrauskas (du pastarieji mirę), A. 
Navickas ir P. žiedelis. Nemunas savo veiklos 56 metų sukaktį mini 11. 9. 65, kurin vyksta 

A. L. Centro ansamblis su orkestru ir skaitlingi sostinės ekskursantai.

Persiskyrimo galimybės svarstomosKongrese

vie
ne- 
da-

Socialistai reikalauja perskyrų 
įstatymų įvedimo

Argentinos Socialdemokratų 
atstovai Kongrese pateikė per
skyrų įstatymo projektą. Jo pa
ramai įvyko populiarus susirin
kimas Benevolenza patalpose, ku
rio metu už moterų teises ir per
skyrų įstatymų įvedimą kalbas 
pasakė socialdemokratų veikė
jai: Daktarė Dora Miranda, Gag- 
giolo, Verde ir Kongreso atsto
vas Dr. Americo Ghioldi.

Argentinoje moterys tūri 
noclas teises su vyrais. Bet 
buvimas perskyrų įstatymų 
ro daug sunkumų abiem pusėm 
ir ištraukia daug pinigo „persky
roms“, daromoms Urugvajuje ar
ba Meksikoje.

— Argentinos vyriausias ka
riuomenės vadas, gen. Juan Car
los Onganía, 26._ 8. parskrido iš 
savo kelionės po Europą ir Bra
ziliją. „Reikalingas tampresnis 
susiartinimas su Brazilija, bend
ram pavojui atsispirti“, — pa
reiškė generolas Ongania.

— Generolo San Martin kar
dą iš Istorinio Muziejaus 19. 8. 
1965 vėl pavogė penki ginkluo
ti plėšikai. Jį iš ten buvo pavo
gę 1963 metais. Tuomet tapo grą
žintas. Dabar neranda.

— Dr. Arturo U. lllia 26. 8. 65 
dalyvavo iškilmėse, kuriose rašy
tojo Ricardo Rojas našlė pado
vanojo valstybei „EI Santo de la 
Espada“ autoriaus gyventą na
mą, Charcas 2837, Buenos Ai
res. Jame įrengiamas rašytojo 
vardo muziejus.

— Buenos Aires miesto taryba 
nutarė pastatyti paminklą, Ar
gentinos Socialistų Partijos kū
rėjui Dr. Juan B. Justo, prie Av. 
Justo, Av. Santa Fe ir 'Bullrich.

Knygų importo kombinacijomis 
apgaudinėjo valdžią

Centralinis Bankas tapo ap
vogtas 150 milijonų pezų sumai 
nekaltomis knygų importo kom
binacijomis :

Gavę knygų siuntą iš Meksi
kos, Italijos arba Ispanijos „im
portuotojai“ gaudavo dolerius 
aficiale kaina, kad apmokėti už
sienių knygiĮ leidykloms. Bet pa
aiškėjo, kad jokios užsienių lei
dyklos apie tai nieko nežinojo: 
Kombinatoriai atsiveždavo be
vertes knygas, nupirktas jų 
„bendradarbių“ varžytinėse kai
po seną popierį, paskui, patys 
parodę sąskaitas, gaudavo dole
rius oficíale kaina jų apmokė
jimui.

Kaip žinoma, tarpe oficiales ir 
juodos biržos dolerių kainos yra 
labai didelis skirtumas, beveik 
ant pusės. Visiškai neimdami iš 
muitinės knygų, sukčiai uždirb
davo kurso skirtumą ir tokiu bū
du per kelis mėnesius apvogė Ar
gentinos iždą 150 milijonų pezų 
sumai.

Dėl to Buenos Aires mutinėje 
užsigulėjo 90.000 importuotų kny 
gų. Neatsiėmus, išvaržant, jie jas 
nupirkdavo visiškai pigiai.

Tik dabar vyriausybė parei
kalavo, kad tie „importuotojai“ 
pristatytų leidyklų arba knygų 
pardavėjų sąskaitas, patvirtintas 
Argentinos konsulatuose užsie
ny. To jie padaryt negali, nes 
nėra pardavėjų. Dažnas iš čia 
išplukdydavo bevertes knygas. 
Paskui susigrąžindavo ir valiu
tos kurso skirtumo dėka pelnė 
šimtus milijonų.

Spekuliantai ir knygų bei ki
tų nemaitinamų kultūrinių reik
menų importą sužalojo.

— Santo Domingo gyventojai 
džiaugiasi, kad 24. 4. 65 prasidė
jusios kovos tarpe Imbert ir Caa- 
maño šalininkų pasibaigė 31. 8. 
1965. Abiems atsistatydinus, lai
kinuoju prezidentu paskirtas 
Hector Garcia-Godoy, buvusis u. 
r. min. Juan Bosch vyriausy
bėje.

— Argentina skolina Urugva
jui 20 milijonų dolerių.

Etnografijos Muziejaus ekspona
tai partizanų paramai

Studentas Hernan Spangen- 
berg, nežinomų užpuolikų nušau
tas Vicente Lopez mieste, 12. 8. 
1965, mėnesiu prieš savo mirtį 
buvo pranešęs Etnografijos Mu
ziejaus vadovybei, kad tūli as
menys vagia to muziejaus ekspo
natus ir pardavę juos kolekcio
nieriams gautais pinigais remia 
Argentinos šiaurėje veikiančius 
partizanus — Kubos šalininkus.

Dabar teisingumo organai iš
aiškino, kad iš 120.000 to muzie
jaus eksponatų tikrai yra dingę 
30. Vystosi didelė byla.
Praplėstas Bibliotekos Lincoln 

darbas Argentinoje
Buenos Aires mieste, Florida 

935, yra didelė biblioteka, JAV 
įkurta prezidento Abraomo Lin- 
kolno 141 meto gimimo sukaktį 
minint. Joje yra 14.996 knygos 
anglų kalba ir 5.723 ispanų. Tu
ri 14.286 narius. Visuomet pilna 
skaitytojų. Savo skyrių atidarė 
Avellanedoje, c. 9 de Julio 90.

Visose pasaulio sostinėse ir 
kultūros centruose JAV turi 176 
bibliotekas, pavadintas žymių 
amerikiečių vardais,

— Valstybinė Turizmo Sąjun
ga organizuoja ekskursines atos
togas darbininkams ir tarnauto
jams labai žemomis kainomis į 
Kordobos ir kitas provincijas. 
Pirmoji pensininkų ir jų šeimų 
grupė atostogauja Embalse Rio 
Tercero, Kordobos provincijoje.

-t JAV vyriausybė už kelių 
metų žada apriboti ateiviją iš 
Kanados, Pietų ir Centro Ame
rikos bei iš Meksikos. Iš tų šalių 
dabar kas met į JAV atvyksta 
vir 135.000 emigrantų.

I— Buenos Aires policija, pa
dariusi kratas komunistų ir ta- 
euaristų lokaluose, buvo suėmu
si 650 asmenų. Per porą savai
čių atgavo laisvę didžiuma suim
tųjų, išskiriant 72. Taipgi kon
fiskuoti ginklai.

— La Prensa, nuo 27. 8. 65, 
už vienkartinius skelbimus ima 
po $ 15 už kiekvieną žodį.

APIE SOVIETŲ LĖKTUVE 
ĮVYKUSIĄ KOVĄ

Buenos Aires dienraštis La 
Prensa 17. 6. 65 patalpino pla
tų UP pranešimą iš Maskvos, ku
riame sakoma, kad prieš tūlą 
laiką skrendant Sovietų kelei
viniam lėktuvui per Lietuvą, 
Latviją ir Estiją, vienas kelei
vis su ginklu, drauge kelevusios 
moters padedamas, bandė pri
versti lėktuvo vairuotoją skristi 
užsienin, į Vakarus. Lėktuve įvy
ko kova, kurios pasekmėje žuvo 
lėktuvo mekanikas. kuriam jau 
pastatytas paminklas.

Bandžiusi lėktuvą pakreipti į 
Vakarus porelė tapo nuginkluo
ta, kitiems keleiviams padedant.

— Sovietų komunistinio jauni
mo pirm. Sergei Pavlov Pravdo- 
je rašo, kad nuverstasis prem
jeras Chruščiovas iš komunizmo 
bandė padaryti „guliašą“, o žmo
nių būvio pagerinimo ieškojo Va
karų pasaulio receptais.

— Urugvajaus vyriausybė su
sirūpino komunistų veiklos su
laikymu. Esą Kubos ir Krem
liaus draugai ruošiasi pervers
mui. (Panašus susirūpinimas reiš
kiasi ir Argentinos vyriausybės 
Juoksmuose).

— Urugvajus nupirko 1.500 
tonų akmens anglių iš Argen
tinos Rio Turbio kasyklų.

Urugvajuje atidaryta mokykla 
„República Argentina“

Eilei mokyklų padovanojęs na
mus Argentinoje bazaro Dos 
Mundos savininkas' Roger Balet, 
dar vieną mokyklą pastatė Urug
vajaus mieste Colonia. Į jos ati
darymo iškilmes nuvyko vicepre
zidentas Dr. Carlos H. Perette 
su ministerijų ir senato atstovais. 
Mokyklai duotas „República Ar
gentina“ vardas.

Po oficialaus akto įvyko ban
ketas to miesto Rotary Klube.

Tą pat rugpjūčio 25 dieną iš
kilmingai minėta Urugvajaus ne
priklausomybės 140 metų sukak
tis.

Iš

Nori atskirti Peroną nuo 
Jorge Antonio

Iš Buenos Aires nuskrido 
panijon peronistų vadai Alberto 
Armesto, J. Izetta, M. Castillo, 
A. Roque, L. Guillon, R. 'Gar
cia ir Estela Bonin.’Jų tikslas —- 
įkalbėti Peroną, kad jis nutrauk
tų ryšius su Jorge Antonio, pra
turtėjusiu suktybėmis.

Bet kadangi Peronas pasitrau
kė iš politikos, tai formalaus 
simatymo su juo dalegaeijai 
teko gauti.

— Maskvos patriarchas 
kvietė Avellanedos vyskupą 
dėstą aplankyti Sovietų Sąjun
gą. Išvykdamas į Romą vysku
pas pareiškė prezidentui lllia, 
kad jam labai patiktų apsilanky
ti Sovietuose.

■ — Dr. M, A. Zavala Ortiz, u. 
r. min., pirmininkavęs Centrali- 
nės Amerikos ambasadorių kon
ferencijai Panamoje, grįžo į Bs. 
Aires 31. 8. 1965.

>— Medus leistas pardavinėti 
patiems bitynų savininkams, her
metiškai uždarytose plastinėse 
dėžutėse, po $ 60 kg.

pa- 
ne-

pa- 
Po-

Širdžiai plakti nustojus ir
KAZIMIERUI VANAGUI

amžinai užmerkus akis, nuoširdžiai užjaučiame mylimo vyro 
netekusią žmoną Elzbietą Lūžaitę Vanagienę, liūdinčius sū
nus ir brolį Mykolą bei jo šeimą.

Jonas Čikštas ir Kazimieras Kaminskas su šeimomis

LIETUVOJE SUŠAUDYTAS
ALFONSAS STONYS

(E) — „Tiesa“ (rugpj. 21, nr. 
196) ir kita pavergtos Lietuvos 
spauda plačiai aprašė Šilalėje 
vykusią bylą, kurioje dėl 1941 
m. birželio mėn. įvykių Šilalė
je buvo kaltinamas Alfonsas Sto
nys, gimęs 1919 m.

Jis gyveno Lietuvoje, gavęs 
sovietinį pasą Ant. Stankūno pa
varde. Dabar paskelbta, kad da
lis „Šilalės tragedijos“ kaltinin
kų pabėgo ir rado „prieglobstį 
Fed. Vokietijoje ar JAV-bėse“. 
A. Stonį gynė advokatas J. Vi
limas. Vadinamas „Lietuvos TSR 
Aukščiausiasis Teismas“ sesijoje 
Šilalėje A, Stonį nuteisė sušau
dyti. Ten pat paskelbta, kad mir
ties bausmė Stoniui įvykdyta.

Montevideo dienraštis „La Ma
ñana“ (22. 8. 65) talpina ANSA 
pranešimą iš Vilniaus, kad toje 
pačioje byloje nuteistas mirti 
prof. Juozas Sungaila, gimęs 
1919 metais, bet spėjęs pasišalin
ti iš Lietuvos.

LIETUVOJE PAGAMINAMA 
90% VISOS SSSR 

SKAITIKLIŲ
(Elta) — Ryšium su okupuo

toje Lietuvoje vykusiais sovieti
nės santvarkos įvedimo minėji
mais spauda tebeskelbia propa
gandinę medžiagą. Jos tikslas 
— įrodyti tariamai milžiniškus 
pasiekimus ūkio ar kultūros sri
tyje. Kai kurie duomenys, kaip 
Plano komisijos pirmininko A. 
Drobnio straipsnis „Liaudies 
Ūkio“ (6-7 nr.) žurnale, nušvie
čia įdomų klausimą, būtent, ko
kią vietą užima Lietuva bendro
je Sovietų Sąjungos ūkio siste
moje. Į Sovietų Sąjungos sudė
tį įjungta Lietuva užima 0,3% 
visos Sąjungos teritorijos, joje 
gyvena 1,3% gyventojų.

Kai kurios pramonės šakos 
spartinamos dideliu tempu ir 
daugiausia atsižvelgiant ne kraš
to ,bet pačios Maskvos interesų. 
Tai liečia didžiąją chemijos pra
monę, metalo apdirbimo, mašinų 
gamybos, radio-elektronikos pra
monę. Kaip Maskvai svarbi prie
taisų produkcija Lietuvoje, liu
dija tai, kad, pgl. „L. Ūkyje“ 
paskelbtus duomenis, 1964 m. 
Lietuvoje pagaminta netoli 1,9 
milijonų mažo pajėgumo (iki 
0,25 kW) elektros motorų, skir
tų daugiausia šaldytuvams ir 
skalbimo mašinoms. A. Drobnio 
žodžiais, štai kiek Lietuvos ga
minių aprūpina visą Sovietiją: 
„Elektros motorais komplektuo
jama daugiau kaip 50% visų ša
lyje (Sovietų S-j e — E.) gami
namų kompresorinių buitinių 
šaldytuvų ir beveik 50% skalbi
mo mašinų“. Lietuva dar paga
mina daugiau kaip 90% visų So
vietų oje pagaminamų elektros 
skaitiklių, apie vieną trečdalį 
elektrinio suvirinimo technikos 
ir kt.

— Frankfurte 16 nacių nuteista 
kalėti: G iki gyvos galvos, kiti 
po 14 metų, likusieji po 39 mė
nesius. Išteisinti trys. Byloje da
lyvavo 400 liudininkų. Nubaus
tieji buvo kaltinami už dalyva
vimą nužudyme 4 milijonų žmo
nių Auschwitzo mirties kame
rose.

TIK PUNKTUALŪS PRENUMERATORIAI-RĖMĖJAI IŠLAIKO GYVĄ LIETUVIŠKĄ SPAUSDINTĄJĮ ŽODĮ!
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SUORGANIZUOTA IV PALK 
RENGIMO KOMISIJA

Argentinos Lietuvių Organi
zacijų ir Spaudos Tarybos (AL 
OST) susirinkime, įvykusiame 
Avellanedos Lietuvių Salėje 8. 8. 
1965 dalyvavo visi į Tarybą įei
nanti organizuoti vienetai ir 
spaudos atstovai. Viso 26 dele
gatai.

Tarybos pirmininkui J. Čikš- 
tui atidarius posėdį, mokytoja Z. 
Vanagaitė ir kun. A. Steigvila 
perskaitė trijų paskutinių Tary
bos susirinkimų protokolus, ku
riuos priėmus buvo aptariami 
Pietų Amerikos Kongresų reika
lai. Šia tema pasisakė beveik visi 
dalyviai, pritardami kongresų 
idėjai. Vieni sakė, kad įvyku
siuose trijuose kongresuose vis
kas buvo labai gerai; kiti tvir
tino, kad juose padaryta ir neat
leistinų klaidų, kurių reikėtų iš
vengti.

Z. Juknevičiui apibūdinus teo- 
retiškus kongresų uždavinius, — 
kurie A. L. Balse jau daug kar
tų buvo apibūdinti, — A. L. Bal
so leidėjas Pranas Ožinskas pa
stebėjo, kad, pavyzdžiui, Il-me 
kongrese, įvykusiame Urugvaju
je, garbės tribūnon buvo sukvies
ti politikieriai, o kultūriniai, 
spaudos ir meno darbuotojai pa
likti užpakalinėse publikos eilė
se. Paminėjo Rambyno vadovę 
L. Petravičienę, dėl pavyzdžio. 
III kongrese Brazilijoje buvo pa
liktas užpakalyje Liet. Enciklo
pedijos leidėjas Juozą Kapo
čius ir t. t. Klebonas kun. Jz. 
Margis pritarė P. Ožinsko kal
bai, kaip ir dauguma dalyvių, 
ypatingai toms vietoms, kur pa
tariama nesimesti į vietinės vy
riausybės kritikas.

Nuo teorijų priėjus prie prak
tinio darbo sprendimo, — kaip 
pasekmingiau, demokratiškiau 
įvykinti IV PALK Argentinoje 
1967 metais, — nutarta, kad jis 
rengiamas ALOS Tarybos rė
muose. čia pat sudarytas orga
nizacinis IV PALK Komitetas iš 
Tarybon įeinančių atstovų se
kančiai :

ALC — J. Mičiūdas; SLA —
J. Ascila; 'Mindaugo — Br. Mar
cinkevičius; A. L. Balso — red.
K. Norkus; Laiko — inž. St. Bab- 
ronis; Pramonininkų — L. Sruo
ga; Rambyno — T. Jasinevičius; 
Arg. L. B-nės — I. Padvalskis; 
Šv. Cecilijos choro — K. Misiū
nas; Lietuvos Aidų Radio valan
dėlės — Z. Juknevičius; Aušros 
Vartų parapijos — kun. A. Steig
vila; Lietuvai Išlaisvinti Centro
— J. Gilvydis; Vaidintojų būre
lio — K. Runimas; Birutiečių — 
N. Bagdonienė. Visiems viene
tams į komisiją durys atviros. 
Kadangi Tarybon stoja Akade
mikų Draugija, tai kviečiamas 
jos iniciatorius Dr. Jonas Sima- 
nauskas, laišku atsiliepusis Ro
sario Liet. B-nės pirm. Antanas 
Švarlys, Bs. Aires B-nės Apylin
kės pirm. J. Kanapinskas ir kiti.

Dabar svarbiausias klausimas
— kaip paruošti IV PALK dar
botvarkę, kad ji Pietų Ameri
kos lietuvių jaunime sužadintų 
dar didesnę lietuvybės meilę; 
kad kultūriniai ir socialiniai pa
rengimai su delegatais iš užsie
nių vyktų visose mūsų organiza
cijų patalpose ir jeigu bus rei
kalo, ir kuriame nors sostinės 
teatre, kad lietuvių vieningumo 
triumfas ir pasisakymas už pa
vergtų tautų laisvę nuskambėtų 
viso pasaulio spaudoje, kad mū
sų tautiniai šokiai ir dainos su
burtų ir žavėtų vyresniuosius ir

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
LIETUVIŠKOS KNYGOS
LEIPCIGO PARODOJE

(E) — Liepos mėn. Leipcige 
vykusioje Tarptautinėje knygų 
parodoje dalyvavo 42 kraštai. 
Kaip informavo Tiesa (nr. .174), 
parodoje buvo eksponuota apie 
20 lietuviškų knygų. Jos, žino
ma, buvo vertinamos kaip Sovie
tų S-gos indėlis. Vertinant ge
riausiai išleistas knygas, grafi
kos darinis ir kt. buvo skirstomi 
medaliai. A. Steponavičiaus iliust 
mota V. Kubilinsko knyga „Var
lė karalienė“ buvo apdovanota 
aukso medaliu. Knygos konkurse 
tai buvo vienintelis sovietams 
skirtas aukso medalis. Sidabro 
medaliu buvo pažymėta A. Ku
čo iliustruota Žemaitės „Marti“, 
o bronzos — E. Mieželaičio 
..Žmogaus" rusiškasis vertimas.

Ta proga nurodyta, kad paro
doje buvo vertinamos A. Makū
naitės ir S. Valiuvienės iliustra
cijos knygoms „Gulbė — kara
liaus pati" ir ..Eglė žalčių kara
lienė“. Tačiau kai kurios kny
gos nebuvo įvertintos dėl įvai
rių priežasčių: ar dėl blogo kny
gos įrišimo, ar dėl blogai ats
paustų iliustracijų ir kt. Nusi
skųsta Lietuvos spaustuvininkais 
ir pasiūlyta, kad ruošiantis kitai 
knygų parodai, esą, bent dalį 
knygų tiražo reikėtų spausdinti 
ant... pagerinto popieriaus.

JAV KONGRESE APIE 
PABALTIJĮ

(E) — Šiemet, minint Pabal
tijo valstybių pavergimą birže
lio mėn. ir Pavergtųjų Tautų Sa
vaitę liepos m.. JAV Kongrese 
Pabaltijo kraštų likimą priminė 
daugiau kaip 200 Senatorių ir 
Atst. Rūmų narių.

— Lietuvoje išleista poeto Sta
sio Anglickio nauja knyga „Me
tūgės linksta į saulę“. Pokario 
metais tai tik antroji poeto kny
ga. Ji liečia karo ir taikos ir kt. 
šiandienos problemas.

— Vilniuje pasirodė „Lietuvos 
TSR istorijos“ III tomas. Jis ap
ima 1917—1940 m. laikotarpį. 
Žinoma, visi įvykiai nušviečiami 
grynai iš komunistinių pozicijų, 
ypatingai išryškinant saujelės 
Lietuvos komunistų pogrindžio 
kovą bei jų siekimus. Atskiras 
skyrius paskirtas gyvenimui Vil
niaus krašte Lenkijos okupacijos 
metu. Veikalą redagavo A. Gai
galaitė, R. Šarmaitis ir J. Žiugž
da (jis — vyr. redaktorius).

— J. Baltušio romanas „Par
duotos vasaros" prieš kelis me
tus buvo atspausdintos rusų kal
ba žurnale „Družba narodov“. 
Dabar Baltušio romanas išleis
tas atskira knyga — ją į rusų 
kalbą vertė K. Kiela.

— Palangoje įvykusiose Pa
baltijo ir Baltgudijos šachmatų 
pirmenybėse pirmą vietą laimėjo 
Vladas Mikėnas. Tas pirmenybes 
jis buvo laimėjęs ir prieš 20 me
tų. Savu laiku jis išėjo trečiuo
ju tarpe šimto tūkstančių SSSR 
šachmatininkų. XVI Pasaulinėje 
Olimpiadoje, įvykusioje Buenos 
Aires mieste 1939 metais jis bu
vo pirmos lentos žaidėjas. Ant
ros — Povilas Vaitonis, dabar 
Kanados meisteris; trečios — 
Markas Luckis — dabar fabriko 
direktorius Buenos Aires mieste; 
ketvirtos — Povilas Tautvaišas 
— dabar Chicagos meisteris.

— K. Montivila vadovauja 
skaitlingai Lietuvos alpinistų 
grupei, kopiančiai į 7.134 metrų 
Pamiro kalną.

jaunimą.
Darbo komisijų uždavinys bus 

tas, kad įvykinti praktikon gra
žias kongresų teorijas, idant dar 
daugiau suartėję 100.000 Pietų 
Amerikos lietuvių taptų vienin
ga ir reikšminga mūsų tautos da
limi.

ALOS Tarybos Valdyba šau
kia susirinkimą A. L. Centro pa
talpose 10. 9. 65, 20 vai., kur po 
Tarybos posėdžio tarsis IV. PA 
LK renigmo komisija.

Lietuvių Salės šeimininkai susi
rinkusius pavaišino užkandžiais. 
Paskui vieni skubėjo į SLA vi
suotiną narių susirinkimą, kiti į 
B-nės 15 metų sukakties minėji
mą. B. K. ALGIMANTAS

IR LIETUVIAI DALYVAVO 
CHEMIKŲ SUVAŽIAVIME

(E) -— Liepos vidury Mask
voje vyko XX Tarptautinės Teo
rinės ir Taikomosios Chemijos 
Sąjungos (angliškas sutrumpini
mas -— IUPAC) kongresas. Į jį 
susirinko per 3 tūkstančius 
mokslininkų iš 38 šalių. Kongre
se dalyvavo ir 10 chemikų iš 
.okup. Lietuvos. D. Poškus ir G. 
Rozovskis skaitė pranešimus. 
Šiame suvažiavime daugiausia 
dėmesio kreipta'į neorganinę ir 
fizinę chemiją.

— Dr. Albertas Gerutis, gimęs 
Rygoje 21. 7. 1905, žurnalistas ir 
diplomatas, tapo pagerbtas Švei
carijoje jo našaus amžiaus 60 me
tų sukaktį minint. Apart lietu
vių, latvių, estų, anglų, prancūzų 
ir vokiečių kalbų, jis moka ir 
slavų kalbas.

i— Dr. A. Gerutis, savo am
žiaus 60 metų sukakties proga, 
paaukavo 100 šveicariškų fran
kų Vasario 16 Gimnazijai.

— V. Jurkūno, A. Makūnaitės, 
A. Skirutytės, S. Krasausko ir R. 
Gibavičiaus grafikos darbai iš
statyti Leningrado rusų muzie
jaus nuolatinėje grafikos darbų 
parodoje.

— Estų žurnalas „Norus", lei
džiamas Talline, giliai įvertino 
M. K. Čiurlionio kūrybą. Taip
gi atspaude estų kalbon išverstas 
R. Lankausko, J. Mikelinsko, 
Just. Marcinkevičiaus, V. Bložės 
ir J. Jakšto noveles bei pavyz
dinius poezijos kūrinius.

— Maskvoje leidžiamas žurna
las „Ogoniok" išleido Justo Pa
leckio eilėraščių rinktinę „Mili
jonai širdžių”.

— Kapitonas J. Valiūnas 8. 8. 
1965 skaitė paskaitą Vokietijos 
lietuvių suvažiavime, įvykusiame' 
Vasario 16 'Gimnazijos
se. Dalyvavo 800 lietuvių iš Vo
kietijos. Taipgi buvo svečių iš' 
Belgijos, Olandijos, Šveicarijos 
ir Prancūzijos. Ta proga posė
džiavo 21 B-nės pareigūnas.

APDOVANOTI REŽISIERIAI 
IR ARTISTAI

Piniginėmis premijomis ir dip
lomais apdovanota visa eilė Lie
tuvos teatro darbuotojų:

Režisieriai: P. Gaidys ir S. Mo
tiejūnas. Vien diplomai įteikti 
režisieriams: L. Ragauskaitei, H. 
Vancevičiui, V. Blėdžiui, J. Mil
tiniui ir M. Karkleliui.

Piniginėmis premijomis ir dip
lomais apdovanoti aktoriai:

K. Genys, B. Raubaitė, A. Jod- 
kaitė. A. Vrubliauskas, V. Kanc
leris, M. Diepetrytė, V. Paukštė, 
D. Banionis, E. Venckutė ir V. 
Blažys.

Diplomais taipgi apdovanoti 
teatro kritikai Irena Aleksaitė ir 
J. Lozoraitis.

— Kostui Korsakui už filolo
gijos srities veiklą Visasąjungi
nė M. Gorkio vardo Moksli} Aka
demija suteikė filologijos mokslų 
Daktaro laipsnį.

— Jonas Kuntrimas, išgirdęs 
apie Gutenbergo 1454 metais Vo
kietijoje išrastą spausdinamą 
mašiną, 1480 metais nuvykęs iš
moko to garbingo amato ir emig
ravo Anglijon, kur pagarsėjo 
kaipo garsus spaustuvininkas, vi
suomet vadindamas save „John 
from Lithuania“ (Jonas iš Lietu
vos). Jeigu būtų suanglėjęs, da
bar niekas jo neprisimintų.

— Zimas Jankauskas, sykiu 
su Vienybe esantis prie 80 metų 
amžiaus slenksčio, tame seniau- 
siame lietuvių laikraštyje rašo 
Philadelphijos lietuvių gyvenimo 
apžvalgą, kurioje, tęsiniais, lie
čiama visa JAV lietuvių istorija. 
Gerb. Z. Jankauskas yra ir Ar
gentinos Lietuvių Balso bendra
darbis.

■ LEONAS MUŠKETAS sąži
ningai Taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus šiuomi telefonu: 53- 
5646, vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti. 
P j e. Monaco 4429, Bs. Aires.

NIKODEMAS LEIPUS, 
laikrodininkas.

Taiso įvairiausius laikrodžius.
Parduoda aukso išdirbinius:
Cangallo Í92 — Temperley 

TE. 243 — 4702

DVYLIKTOJI LIETUVIŲ 
STUDENTŲ SAVAITĖ

.Rugpjūčio 1 — 8 d„ 1965, Va
sario 16 Gimnazijos patalpose 
įvyko 12-toji lietuvių studentų 
savaitė. Dalyvavo apie 150 stu
dentų iš Vakarų Vokietijos ir 
kitų šalių.

Paskaitas skaitė prof. Z. Ivins
kis, rašytojas R. Spalis, Dr. K. 
Čeginskas, Dr. A. Darnusis, kun. 
J. Vaišnora, Dr. J. Eretas, Dr. 
A. Maceina, min. St. Lozoraitis, 
vysk. Pr. Brazys ir ekonomistas 
V. Banaitis. Programos vedėju 
buvo Dr. J. Grinius.

Pamaldas katalikams laikė kun. 
St. Matulis iš Londono, evangeli
kams — kun. J. Stanaitis iš Vo
kietijos.

Buvo kūrenami laužai, įvyko 
meno dienos, kuriose programą 
pildė dainininkai J. Liustikaitė, 
A. Vedeckaitė, L. Baltrus ir kiti 
iš Anglijos ir JAV atvykę lietu
viai menininkai.

— Eltos Informacijos skelbia, 
kad Lenkijos vyriausybė deda 
pastangas, idant juo daugiau už
sieniuose gimusių lenkučių bū
tų atgabenama Lenkijon, atosto
gų praleidimui.

— Sovchozų (tarybinių ūkių) 
visoj Sovietų Sąjungoj priskai- 
toma 9.000, o kolchozų skaičius 
siekia 39.500. Siekiama juos su
smulkinti, (kad nereikėtų pirkti 
javų užsieniuose).

— Vytautas Baniulis, Liet. Ki
nematografijos Komiteto pirm, iš 
Vilniaus, dalyvavo tarptautinia
me filmų festivalyje Šveicarijo
je, Locarno. Jo nugabentas vil
niečių filmas „Paskutinė atosto
gų diena“, pavadintas vardu 
„Mergaitė ir aidas" gavo garbės 
atžymėjimą. Filmo rėžis. A. Žeb- 
riūnas, operatorius J. .Gricius.

patalpo- Vyriausia vaidintoja Lina Brak-
uytė.

— Justino Marcinkevičiaus 
Vilniuje parašytas veikalas „Pu
šis, kuri juokėsi“, išversta ir vo
kiečių kalbon. Išleista Rytų Vo
kietijoje.

— Vilniaus ir Kauno studentų 
grupė, 45 merginos ir vaikinai, 
nuvykę Kazachstanan, dirbo po 
10—12 vai. kasdien prie mokyk
los rūmų statybos.

— Vilniuje savaitę laiko vie
šėjo Prancūzijos rašytojai Jean 
Paul Sartre ir 'Simone de Beau
voir.

PAVYZDINGA EVANGELIKŲ 
VEIKLA

V. Zalatorius rašo Vienybėje, 
(22. 7. 65), kad Evangelikų „Tė
viškės“ choras, vadovaujamas 
muziko J. Lampsaičio, gražiau
siai pasirodė Tarptautinės Drau
gystės Parke, Michigan City. Da
lyvavo Evangelikų dūdų orkest
ras. pianistė R. Lampsaitytė, gar
susis solistas A. Brazys ir dekla- 
muotojai E. Žiobrienė ir V. 
Jurkšaitis.

Savo prakalboje buvęs v. r. 
min. Rapolas Skipitis pareiškė, 
kad lenkinimas į Lietuvą plaukė 
sykiu su krikščionybe. O blaivy
bės propaguotojas Dr. J. Adoma
vičius kritikavo Bendruomenės 
vėžių balių, kurio svečiai, iš dvi
kojų virto keturkojais.

— Alfonsas Milukas, diplo
muotas ekonomistas, 53 m. am
žiaus, Sibiro kankinys, šių metų 
pradžioje atvyko į JAV, kurio
se yra gimęs.

— Lietuvių Dienos Kanadoje 
šiemet vyks rugsėjo 4—6. Daly
vaus Čiurlionio Ansamblis iš 
JAV ir Kanados lietuvių meno 
ir sporto vienetai.

— Kun. Dr. Audris Bačkis, 
sekretoriaujantis Filipinų nun
ciatūroje, pakeltas į Monseñorus.

— Min. J. Kajecko kalba, pa
sakyta 12. 6. 1965 Išeivių Dieną 
minint prie Dariaus ir Girėno 
paminklo Chicagoje, įrašyta į J. 
A. V. Kongreso rekordus.

— Biržų rajone, Beržinių kai
me, pastatytas paminklas poetui 
Juliui Janoniui, ten gimusiam 5. 
4. 1896, ir bolševikinės revoliu
cijos chaose nusižudžiusiam.

— Kęstutis V. Žemaitis, studi
juodamas Mūnchene buvo ateiti
ninkų pirmininkas ir laikraštė
lio „Ateitin“ redaktorius. 3. 4. 
65 Romoje jis įšventintas į ku
nigus.

PIRMIEJI LIETUVIŲ ŽYGIO 
Į JTO RĖMĖJAI

Pasaulio Lietuvių B-nės pirm. 
Juozas J. Bachunas įteikė 3.000 
dolerių vertės garantiją apmokė
jimui Madison Square Gardens 
patalpų, lietuvių koncentracijai 
žygiui į JTO 13. 1 1. 1965.

Amerikos Lietuvių Taryba įtei 
kė 1.000 tai pačiai garantijai ir 
1.000 paaukavo žygio organiza
vimo išlaidoms padengti.

Bankininkas Saldokas paauka
vo 100 dolerių. Putnamo mergai
čių iškilmėse surinkta 213 dpi. 
Prof. Jokūbo Stuko radio pikni
ke surinkta 102 dol. J. Šepetys, 
kun. J. Danielius ir D. Trimakas 
aukavo po 10 dol., o C. Batutis 
ir P. Gedvilą po 5 dol.

— Vytautas Pigaga, Mass, val
stybės senatorius, tapo pagerb
tas 16. 5. 65. Dalyvavo 600 sve
čių. nepaisant 10 dolerių įžan
gos į vaišes, rašo J. Krasinskas 
Sandaroje.

— Viktoras ir Rozalija Slepi- 
kai 13. 6. 65 Chicagoje paminė
jo savo vedybinio gyvenimo 50 
metų sukaktį. Dalyvavo jų sūnus 
medicinos gydytojas ir daug 
draugų, rašo Sandara.

— Rimantas Karaliūnas 26. 6. 
1965 sukūrė lietuvišką šeimą Chi
cagoje, apsivesdamas su panele 
Irena Savickaite. Vestuvių puo
ta įvyko Balio Pakšto svetai
nėje.

— Dan Kuraitis liepos mėnesį 
išvyko naujon kelionėn po Eu
ropą. ‘ .

ČIUOŽIMO PIRMENYBIŲ 
' NUGALĖTOJAI

Šiemetiniai ledo rutulio laimė
tojai — G. Visockaitė iš Alytaus 
ir vilnietis A. Čepulėnas.

Kalnų slidininkų pirmenybes 
laimėjo: J. Kreiviem*. R. Mila
šius ir O. Gaidamavičius, visi 
trys vilniečiai.

Greitojo čiuožimo nugalėtojai 
— vilnietė L. Ševeliova ir kau
nietis L. Baradas.

Dailiojo čiuožimo premijų lai
mėtojai kauniečiai L. Eismon- 
taitė ir A. Mačys.

— Vincas Izokaitis 22. 5. 65 
sukūrė lietuvišką šeimos židinį 
Chicagoje, apsivesdamas nese
niai iš Anglijos atvykusią pane
lę Elytę Venckutę. Vestuvių iš
kilmes papuošė Dainavos Meno 
Ansamblis.

Spauda
• GLOS POLSKI (20. 8. 65) 
plačiai rašo apie Argentinos len
kų delegacijos vizitą pas Buenos 
Aires provincijos gubernatorių 
Dr. Anselmo Marini, prašant 
valstybinės žemės sklypo senelių 
židiniui (Hogar Milenium) įkur
ti. Pažymėtina, kad Buenos Ai
res provincijos sostinės La Pla
tos burmistras (Intendente) yra 
Lenkijos ateivių sūnus, Dr. Mi
guel Blas iSzelagowski. Guberna
torius ištirs, kurioje Bs. Aires 
provincijos dalyje paskirti vals
tybinės žemės plotą prašomam 
tikslui.
• NAUJIENOS (23. 6. 65) ma
loniai pacitavo Argentinos Lie
tuvių Balso aprašymą apie bir
želio dienų minėjimą Buenos Ai
res mieste. Atskirai patalpino 
mūsų kronikas: Lietuviškos vė
liavos Berisse; Mokytojos Butei- 
kytės; Mikelaičiai stato tankus: 
Naujienos iš Urugvajaus lietu
vių gyvenimo ir kt.
• SĖJA, Nr. 1, 1965. Rašo: Jo
nas Daugėla, Mečys Mackevičius, 
Dr. V. 'Sruogienė, Viktoras Pet
ravičius (jo ir viršelis naujoviš
kai nupieštas), agr. J. Audėnas, 
Jonas Bertašius. Vieton Pamai
vų yra Padraikų skyrius. Adr, 
Mr. J. Urbelis, 1649 N. Broad
way. Melrose Park, Ill., 9, USA. 
Leidžia Varpininkų Leidinių 
Fondas, 'Mikas Simokaitis, pirmi
ninkas.
• LITUANUS, rudens ir žie
mos, 1964. Rašo inž. Pranas Zun
de. L. Dambriūnas, Al. Flateris, 
Aleksas Vaškelis, Jurgio Baltru
šaičio literatinė veikla ir 7 jo 
poemų angliški vertimai, Thomas 
Remeikis, L. Gineitis, Č. Grince- 
vičius. Egz. kaina 1 dol. Adre
sas: P. O. Box 9318, Chicago, 
III.. 60690 — USA.
« ŠALTINIS, birželio, 1965, 
Pranešama, kad vieton kan. Dr. 
Juozo 'Stankevičiaus Kauno ir 
Vilkaviškio vyskupijų vedėju 
yra prelatas J. Labukas. Šis Šal
tinio numeris pašvęstas naujo 
vyskupo P. Brazio (pažįstamo 
Argentinos lietuviams) veiklai. 
Žurnalo adresas: 21 The Ovai, 
Hackney Road, London, E. 2, 
Gran Bretaña.
• MOTERIS, kovo-balandžio, 
1965 metų.
Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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SOFIJAI PETREIKYTEI ATUTIENEI

mirus, reiškiame gilią užuojautą jos mylimam vyrui Povilui 
Atučiui, dukrai Angelikai su jos vyru O. Merlo, Elenai ir 
Jonui Petreikiams, kartu liūdėdami.

Vincas Valatka su šeima

Baleto meno žvaigždei
ROSITAI VANDAI RILIŠKYTEI de OVALLE 

pačiame jaunystės žydėjime mirus, giliausią užuojautą reiš
kiame gerbiamiems E. V. Riliškiams, netekusiems gražiai iš
auklėtos ir išmokslintos dukters, broliams ir vyrui.

Alf. čipinys, Ant, Aleksa su šeimomis ir Alb. Bičkus

Didžio liūdesio valandoje,
ROSITAI VANDAI RILIŠKYTEI de OVALLE 

mirus, sujaudinti reiškiame gilią užuojautą jos mylimiems 
tėvams E. V. Riliškiams, broliui Edvardui su šeima, broliui 
Jurgučiui, dėdei Jonui Sudniui su žmona Ona Gaižutyte ir vi
siems artimiesiems.

Survilų ir Malėlų šeimos

Baleto meno žvaigždei
ROSITAI VANDAI RILIŠKYTEI de OVALLE 

mirus, jos liūdintiems tėvams E. V. Riliškiams, broliams ir 
dėdei’ Jonui Sudniui su žmona reiškiame gilią užuojautą, 
skaudžios nelaimės valandoje.

Vytautas ir Genovaitė Balčiūnai

Buenos Aires mieste rugpjūčio 27, 1965 m.
KAZIMIERUI VANAGUI

mirus, reiškiame gilią užuojautą jo netekusiai žmonai Elz
bietai Lūžaitei Vanagienei, sūnams Rikardui ir Ernestui su 
šeima, broliui Matui ir jo šeimai..

Stasys Kacevičius ir Petras Šiaučiūnas su šeimomis ir 
Emilija Luomonytė Dzevečkienė

Gero lietuvio gyvybei užgęsus,
KAZIMIERUI VANAGUI

su šiuo pasauliu atsiskyrus, nuoširdžiai užjaučiame jo žmoną
E. L. Vanagienę su sūnumis ir brolį Mykolą su šeima.

Stasys Rakauskas, Petras Zuoza ir 
Stasys Kunca su šeima
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KULTŪRINIO DARBO BARUOSE
BENDRUOMENEI 15 METŲ
Minint Argentinos Krašto Lie

tuvių Bendruomenės 15 metų įsi
kūrimo sukaktį, 8. 8. 65, Avella
nedos Lietuvių Salėje, jos_ Val
dybos pirm. Ant. BALČIŪNAS 
pasakė turiningą kalbą. Jis tei
singai pabrėžė, kad Bendruome
nei priklauso visi lietuviai, nepai
sant kur jie yra gimę. Kiekvie
nas lietuvis, ar jis būtų katalikas, 
ar evangelikas, liberalas ar so
cialistas ... Mūsų B-nė yra taip 
sena, kaip sena lietuvių tauta. 
Čia prieš 15 metų susikūrusi fi
nés organizacija gelbsti mūsų 
draugijoms, sąjungoms, meno 
vienetams ir ansambliams vykin
ti tautai reikšmingų dienų minė
jimus, padeda viso pasaulio lie
tuviams broliškai sugyventi ir 
atstovauja lietuvius kitų bendro 
likimo tautų tarpe. Kalbėtojo pa
prašyta publika atsistojimu pa
gerbė žuvusius nelygioj kovoj už 
Lietuvos laisvę ir mirusius B-nės 
narius. Perskaitė kruopščiai pa 
ruoštą apžvalgą su palyginimai: 
ir išvadomis, už ką susilaukt 
karšto susirinkusių pritarimo.

ga A. L. Balso red. K. Norkus 
tvirtina, kad Zahora puikiai kal
ba lietuviškai, — rašo minėtas 
lenkų savaitraštis.

Red. Zahora yra išvertęs len
kų kalbon kelis lietuvių autorių 
kūrinius, jų tarpe iš A. L. Bal
so gautų Vinco Krėvės Gegutę, 
kurią atspaude lietuviškame kito 
Argentinos lenkų savaitraščio 
„Olos Polski“ numeryje.

JURKEVIČIUS LAIMĖJO 
70.000 DOLERIŲ

"William York-Jurkevičius, 10 
___ _________  metų buvęs policijos viršininku

ALOS Tarybos vardu sveikimEast Windsor mieste, kovo 25, 
jos pirm. J. Čikštas; Birutiečiil963, jam vairuojant savo sunk- 
vardu — A. Bagdonienė. Su p. V vežinų. buvo sužeistas Manches- 
Kaminskienės auka gauta pelniterio naftos bendrovės sunkve- 
$ 10.069, be loterijos, kuri ga
lėjo duoti antra tiek. '

Minėjimui vadovavo stud. Ma
rytė aikštaitė, kurios pakviestų 
kalbėtojų tarpe buvo A. L. Bal
so leidėjas Pranas Ožinskas, pa
brėžęs, kad tik apie šimtas žmo
nių dalyvauja taip reikšmingame 
minėjime, kai tuo tarpu Bs. Ai
res B-nės Apylinkės 2 metų mi
nėjime, įvykusiame kitoj vietoj 
1. 8. 65 dalyvavo 50 žmonių. Gal 
reiktų B-nei peržiūrėti savo veik
lą.

B-nės 15 m. sukakties minėji
mą padabino S. Derenčiaus reži
suojamo 3 veiksmų patriotinio 
veikalo „Knygnešio Duktė“ vai
dinimas. Savo roles puikiai at
liko V. Gražulevičius, Stud. V. 
Bagdonaitė, A. Mačiulis, H. Bag
donas, Ona Pajaujytė, Birutė 
Sturevičiūtė ir J. Brazaitis.

Rep. I.

ALC VEIKĖJŲ VARDAI 
IR VEIDAI DIRVOJE

Dirvos (21. 5. 65) pirmo pusla
pio trys skiltys pašvęstos Argen
tinos Lietuvių Centro narių me
tinio susirinkimo, įvykusio 24. 4. 
1965, aprašymui. Tai A. L. Balso 
kronikos tekstas, kur cituojamos 
svarbiausios kalbos ir paduoda
mi puikaus ALC stovio daviniai. 
Nepaisant lietaus, iš 504 ALC na
rių, susirinkime dalyvavo 121.

Milijonus sudėjęs Dr. Jono Ba
sanavičiaus vardo Rūmų staty-

bon, Argentinos Lietuvių Cent
ras neturi nei vieno cento skolos. 
Tikrai gražus pasirodymas prieš 
viso laisvojo pasaulio lietuvius.

Prie aprašymo Dirvoje tilpo du 
gražiai suderinti A. L. Balso lei
dėjo Prano Ožinsko nutraukti ir 
pasiųsti paveikslai, su tokiu pa
rašu apačioje:

Viršuje stipriausios Pietų Ame
rikos lietuvių organizacijos — 
Argentinos Lietuvių Centro nau
joji valdyba. Iš kairės: J. Gra- 
deckas, St. Džiugis, C. Urbona
vičius, A. Jasuitis, pirm. Vyt. 
Balčiūnas, buv. pirm. J. Ziberka, 
A. Petrauskaitė, D. Mankutė, B. 
Paždagis ir V. Norkaitis. Apačio
je — susirinkimo dalyviai, ren
kant naują valdybą. — ‘Prano 
Ožinsko nuotrauka.

— Dirvoje (30. 6. 65) tilpo 
rašytojo Algirdo Gustaičio pa
daryta Jono Rimšos nuotrauka 
darbo metu jo studijoje Buenos 
Aires lL1Í£?Í2.-__J’cy J2SL=.Ui?oma> 

tašVIEŽAUS ORO ĮSILEIDIMAS 
BAŽNYČION

Ii Žurnalistas Juozas Pronskus 
11 Naujienose apžvelgia Vatikano 
kvn Santarybą, arba Romos Kata- 
Išjikų Bažnyčios 21 visuotiną su- 
Ši sirinkimą, prasidėjusį 11. 10. 62, 

dalyvaujant pustrečio tūkstančio 
dignatarų, kurių išmintingiausi 
stovi už tai, kad reikalinga pra
verti bažnyčių langus. įdant įei
ni šviežaus oro, kuris dvelkia 
XX amžium. Blogiausias elemen
tas krikščionybėje yra jos fana
tizmas, paveldėtas iš Izraelio ...

Šviesesni dignatarai žino, kad 
inkvizicijos ir visos brutale jėga 
paremtos „idėjos“ žūsta. Jis tat 
ir reikalauja, kad turime sutikti 
su tiesa, jeigu norime matyti 
staigų ir bešališką krikščionybės 
atgimimą Vakaruose, mes nebe
galime sugrąžinti savo protėvių 
Vakarų religijos jos tradicinėje 
formoje.

Mes dvidešimtojo šimtmečio 
vakariečiai nebegalime priimti 
tradicinių Krikščionybės dogmų 
graikiškose formulėse, nei gali
me išspręsti tą intelektualinę 
problemą priderindami dogmas 
šių dienų dvasiai.

Kaip matome, reformos ir pri
sitaikymai vyksta visu frontu... 

® DRAUGIJŲ VALDYBOS ir 
korespondentai prašomi priduoti 
raštus „A. L. Balsui“ nedelsiant.

— Kas turėtų Argentinos Lie
tuvių Balso birželio 5 dienos 1932 
metų, Na 97, labai prašom pri
siųsti ALB Leidyklai —

Administracija.

KULTŪROS ĮVYKIŲ 
KRONIKA

(E) — Kauno Įgulos bažnyčia 
paversta muziejumi — bažnyčio
je neseniai atidarytas Vitražo ir 
skuptūros muziejus. Jis veiks 
kaip M. K. Čiurlionio v. dailės 
muziejaus filialas. Muziejuje da
bar eksponuotas P. Rimšos „Ar
tojas“, J. Zikaro, V. Grybo, N. 
Petrulio, B. Vyšniausko ir kt. 
skulptorių ir vitražistų darbai. 
Šalia Vilniaus Katedros, Kauno 
Įgulos bažnyčia jau antroji, pa
versta paveikslų galerija ar mu
ziejumi.

i

LIETUVIUS
Žurnalisto Feliks Zahora-Ibiañ» 

skio redaguojamas Buenos Aires 
lenkų savaitraštis „Kurier Pols
ki“ (12. 8. 65) maloniai mini lie
tuvius, neslėpdamas fakto, kad 
lietuviai vadovauja svarbiausiam 
Argentinos lenkų kolonijos ju
dėjimui. Tarp kita, rašoma:

Pasirodo, kad Miss Argentina, 
1965 metams yra lietuvaitė, pa
nelė Nelida Juknaitė. Argentinos 
Lietuvių Balsas cituoja dienraš
čio La Razon teigimą, kur pa
sakyta, kad jeigu lėktuvas su 
Miss Argentina nebūtų pavėla
vęs į Miami Beach — panelė Ne
lida tikriausiai būtų tapusi Miss 
Pasaulis!

A. L. Balsas rašo, kad pulki
ninkas Jerzy Zawisza, Lenkų Or
ganizacijų pirmininkas Argenti
noje, yra vilnietis. Pataisome: 
Ne vilnietis, bet panevėžietis: 
Lietuvis nuo tėvų ir protėvių! 
Puikiu. Zaviša pasakoja: Į Bue
nos Aires atvyko Lenkų Sąjun
gos Misiones provincijoje pirm. 
Marijonas Kliukas. Kalbėjome 
lenkiškai, bet dėl jo pavardės 
prašnekau lietuviškai. Pasirodė, 
jis kalba geriau, negu aš!

Buv. Lenkijos Karių Sąjungos 
Argentinoje pirmin. rotmistras 
Zdzislaw Bialy ir eeduloje turi 
parašyta, kad jis lietuvis. Jis 
myli dainuoti lietuviškai.

Kurjer Polski redaktorius taip 
gi ne iš kelmo spirtas: Jo kole-

— Radio valandėlė ’’Lietuvos 
Aidai“ per Radio Antártida da
bar transliuojama trečiadieniais 
nuo 18:35 vai.

fe

PAKETAI flUSIIOn
Dabar taipgi siunčiame maisto paketus 
LIETUVON ir SOVIETŲ SAJUNGON, 

kurių gavėjai neturi mokėti jokių muitų.
GALITE SIŲSTI VISKĄ, KĄ TIK NORITE, IKI 20 KLG., IR ĮTEIKIAMA 
PER TRIS SAVAITES. — TAIPGI SIUNČIAME RŪBUS, KAIP TAI ODI
NIUS švarkus, odą bendrai, kailio imitacijos paltus, vil
nų IR ODOS IŠDIRBINIUS IR T.T. TAIPGI PAPIROSUS IR AMERIKO

NIŠKĄ TABAKĄ.
INFORMACIJOS RAŠTINĖJE:

W5

į®

TU C ŪMA N 382, BUENOS AIRES; T. E. 31-1558 ; 32-4124

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje

Buenos Aires — Argentina.
Didžiai Gerbiamieji,
Šiuo nuoširdžiai dėkoju už Ger 

biamojo Tamstų laikraščio nemo
kamą siuntinėjimą bei prašau ne
atsakyti ir toliau mus nepamiršti.

Be to naudodamasis proga pra
šau priimti mano nuoširdžius 
sveikinimus ir geriausius linkėji
mus Naujųjų 1965 Metų proga.

Su gilia pagarba,
A. Polišaitis, 

Lietuvos Konsulas

ŽODIS IŠ MENDOZOS
Aš labai atsiprašau, kad taip 

pavėluotai prisidedu prie šieme
tinio Argentinos Lietuvių Balso 
vajaus.

Dėl to siunčiu $ 700: šiemeti
nei prenumeratai $ 500 ir 200 pe- 
zų „pabaudos“ už pasivėlavimą.

‘Su gilia pagarva,
J. Endriuška.

Las Heras-Mendoza.
Prenumeratas apsimokėjo:

Albina S. Dovidaitienė ir $200 a., 
Domicėlė Gurskaitė ir $ 200 a., 
Jonas Žiemelis ir •$ 100 aukų, 
Domininkas Buttkus ir $ 100 a., 
Kazys Vaišvydas ir $ 50 aukų, 
Jonas Gudonis ir $ 50 aukų, 
Ant. Vaicukevičiūtė-Kučinskienė, 
Ona Baliukynaitė-Bakšienė, 
Antanas Barzdžius, 
Vincas Šulcas, 
Vincas Keršulis, 
Rikardas Iršius, 
Balys Babickas, 
Inž. Thomas Savickas, 
Vincas Valentą, 
Juozas Baltušis, 
Antanas Jackūnas, 
Jurgis Gilvydis, 
Vincas Liakas, 
Ona Mikšienė, 
Albertas Košinaitis, 
Pranas Bartašiūnas, 
Karolis Misiūnas, 
Julius Bražinskas, 
Jonas Gelazauskas, 
Adolfas Mušketaš, 
Akvila L. Juodelienė, 
Petras Piecziukiewiez, 
Vincas 'Gridžiuška, 
Kazys Mataitis, 
Juozas Belinskas, 
Ona Pinkevičienė, 
Domininkas Andrijaitis, 
Pranas Mickevičius, 
Jonas Kliauga, 
Vincas Rūkas, 
Edvardas Radionovas, 
Jonas Matusevičius, 
'Gediminas Burdulis, 
Antanina G. Kovacevich, 
Maria Elena Jutinskaitė, 
Bronius ‘Mazurkevičius, 
Antanas Balčiūnas, 
Vincas Madeikis, 
Barnabas Bliumbergas, 
Petras Stasiūnas, 
Ignas Stepšys, 
Juozas Smalietis, 
Kazimieras Žaruolis, 
Klemensas Balčiūnas (s), 
Petras Šiaučiūnas, 
Jonas Baliukas, 
Kazimieras Deveinis, 
Jonas Rudėnas, 
Ona Valentinavičienė, 
Agota Gudynienė, 
Bronė Atkočaitienė, 
Jonas Migonis, 
Emilija U. Janutienė, 
Jurgis Trinkūnas, 
Kazys Šeškauskas, 
Vladas Didžiulis,

(Seka tęsinys)
Dėkojame visiems gerb. pre

numeratoriams, kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo
džio gaivinimo darbą.

„A. L. Balso Administracija.

DR. H. PFEFFERMAN 
Dantų gydytojas

Cosųuin 5382, Capital Fed. 
TE. 63-0434 —

Rezervuokite valandą.

| “CASA TROTTA” f
<> LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

Valentín Alsina 2220 — — T. E. 208-9734 O
Laidotuvių reikalus tvarko patys savininkai

4> Angel Trotta ir jo žmona Alicia Kiselis de Trotta.
45 X

Skaudaus smūgio valandoje, 
KAZIMIERUI VANAGUI 

persiskyrus su šiuo pasauliu, liūdėdami reiškiame gilią užuo
jautą jo žmonai Elzbietai, sūnams Rikardui ir Ernestui su šei
ma ir broliui Mykolui su šeima.

Stasys Šulnis, Juozas Šulnis, Antanas Geigas ir 
Aleksandras Tuminas su šeimomis

Netekę gero draugo
KAZIMIERUI VANAGUI

mirus, jo žmonai Elzbietai Lūžaitei su sūnumis ir broliui My
kolui su šeima reiškiame gilią užuojautą.

Romualdas Narbutas ir Kazimieras Maslionis su šeima
■

Mūsų gyvenimo kelionės draugui
KAZIMIERUI VANAGUI

mirus, ponią Elzbietą Vanagienę, sūnus ir brolį su šeima nuo
širdžiai užjaučiame.

Jonas ir Stasė Cholnai, Petras ir Emilija čepulėnai ir
Adolis Mušketaš su šeima

Mūsų gerbiamam tautiečiui
KAZIMIERUI VANAGUI

enimo kelionę užbaigus, reiškiame gilią užuojautą poniai
L. Vanagienei, sūnams ir broliui Mykolui su šeima.

Klemensas ir Monika Viečai, Kazimieras Kudukis, 
įSulema šavinienė su šeima

‘Giliai sujaudinti,
KAZIMIERUI VANAGUI

mirus, liūdesio valandoje nuoširdžią užuojautą reiškiame po
niai E. L. Vanagienei, sūnams ir broliui Mykolui bei jo šei-

■ mai. ‘ «I t®
Jonas Kalvelis su šeima, Jonas Jankauskas su šeima ir

Pranas Bakanas

Netekę gero lietuvio ir pavyzdingo žmogaus, 
KAZIMIERUI VANAGUI

mirus, poniai Elzbietai Vanagienei, sūnui Rikardui ir sūnui 
Ernestui su šeima bei broliui Mykolui ir jo šeimai reiškiame 
gilią užuojaautą.

Juozas Miciulevičius, Juozass Kanapinskas ir 
Konstancija Masiokienė su šeimomis

Buvusiam Argentinos lietuvių pramonės pirmūnui
KAZIMIERUI VANAGUI

mirus, reiškiame gilią užuojautą poniai Elzbietai L. Vanagie
nei, sūnams ir broliui Mykolui bei jo šeimai.

Antanas Girdauskas ir Antanas Misiūnas su šeimomis

DR. JORGE CHUDNOVSKY
Medicinos gydytojas 

Cosquin 5382, Capital Fed.
TE. 90 - 3693 —

Rezervuokite valandą.

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025—V. Industriales 

LANUS Oeste
Megstinių dirbtuvė namuose. 
Vilnonių ir šilkinių megstinių 
pasirinkimas. — Užsakymai.

Didžio liūdesio valandoje,
KAZIMIERUI VANAGUI

mirus, reiškiu nuoširdžiausią užuojautą gerb. Elzbietai Lū- g
žaitei Vanagienei, sūnui Rikardui ir sūnui Ernestui su šeima. H

Jonas Laučius H8S

COCHERIA “FERNANDEZ”
FERNANDEZ U TIMINSKAS, sav.

SERVICIO DE CALIDAD — AMBULANCIAS — 
SEPELIOS — CASAMIENTOS

T. E. 243-5654
CASA CENTRAL: Av. H. Irigoyen 11070, 

Skyriai :
Balcarce 510 — Lomas de Zamora. Pasco 2923 
(Temperley). Las Heras y Arana — Monte 
Ruta 205 — Ezeiza. Laprida 1799 — Lomas

Av. Azopardo y 25 de Mayo — Longchamps.
Seniausia lietuvio vadovaujama laidojimo įstaiga.

Turdera

— San Jose 
Grande. — 
de Zamora.

VIBRENTIS y SALGADO
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Moteris ir Pasaulis
ITALAI REIKALAUJA, KAD 

POPIEŽIUS APSIMOKĖTŲ
Vatikano su Mussoliniu pasira

šyta 1929 metais sutartimi, po
piežius atleistas nuo pajamų mo
kesčių. O Vatikano turtas virši
ja 6 bilijonus dolerių vien tais 
pinigais, kurie surinkti iš 600 
milijonų katalikų ir sudėti į pel
ningus bendrovių biznius.

Romoje Vatikanas turi savo 
banką. Turi akcijų (Šerų) kituo
se Italijos ir užsienių bankuo
se; plieno, chemijos, cemento, 
keramikos, statybos, draudimo 
įmonių, kino teatrų, spaghetti 
bendrovių, didžiausių turistinių 
agentūrų, popierio fabrikų ir ki
tų įmonių akcijų visame pasau
lyje.

Keleivis (28. 4. 65) rašo: Va
tikanas turi daugumą šėrų di
džiulės statybos bendrovės Itali
joje — Societa Generale Immo- 
bilaire, kuri stato 66 milijonų 
dolerių namus Vašingtone. Ji 
duoda tris ketvirtadalius lėšų 
Cavalieri Hilton viešbučiui Ro
moje statyti. Turi daug nekilno
jamų turtų visame pasaulyje ir 
milžiniškos vertės brangenybių, 
žodžiu, Kristaus vietininkas že
mėje valdo milžiniškus turtus.

Italijos vyriausybė reikalauja, 
kad didžiausias žemiškų gėrybių 
susikrovė j as mokėtų valstybinius 
mokesčius į Italijos Valstybės 

Iždą, kaip tai moka visi pramo
nininkai ir prekybininkai.

Dabartinis Italijos prezidentas, 
Giuseppe Saragat, yra tos šalies 
socialdemokratų vadas.

KNYGOS Už PUSĘ KAINOS
Kostas Januška, JAV Lietuvių 

B-nės CV sekretorius savo raš
tu iš birželio 30, 1965, prašo mus 
paskelbti, kad Draugo Leidykla 
parduoda religinio turinio kny
gas už pusę kainos. Tos leidyk
los adresas: 4545 W. 63 Str., Chi
cago, Ill. 60629, USA.

Pusę apmoka kun. Dr. Juozas 
Prunskis. O gal pati Leidykla 
pusę nuleidžia?

Kaip DURLo laikais, taip da
bar mūsų veiksniai plačiai skel
bia apie religinio tūrinio knygas. 
Tuo tarpu nutylima didžiausias 
kultūrininko Juozo Kapočiaus 
pasiaukojimas: Enciklopedijos 
leidėjas, nesireklamuodamas, ap
dovanojo Argentinos, Urugva
jaus ir Brazilijos lietuvių bib
liotekas visais jo išleistais ir 
gražiai įrištais Lietuvių Encik
lopedijos tomais.

ŽEMAITĖS KŪRINIAI 
ĮVAIRIOMIS KALBOMIS 
(E) — Svetimos tautos Žemai

tės kūriniais susidomėjo dar 20 
ainž. pradžioje. 1903 m. lertkų 
kalba buvo pasirodęs Žemaitės 
apsakymas „Prie užtvertos lan
ginės“. 1924 m. latvių kalba Ry
goje išėjo Žemaitės „Rudens va
karas“ ir kiti apsakymai. Apie 
rašytojos gyvenimą ir kūrybą 
pateikia medžiagos „Bolšaja So- 
vetskaja enciklopedija“ ^5 tome 
(I-je laidoje).

Pagal E. Vidmanto žinias 
(..Komj. Tiesa“, geg. 30, nr. 
104), Žemaitė paplito Sovietų 
Sąjungoje pradedant 1947 m. 
Tais metais rusų kalba pasirodė 
rašytojos „Rinktinė“ (vert. Z. 
Šišova) ir „Apsakymai“ (vert. F. 
Šuravinas). Vėliau pasirodė kitų 
apsakymų rinkiniai. Iš viso rusų 
kalba išėjo 10 Žemaitės leidinių, 
bendro 870.000 egz. tiražo.

Apsakymai pasirodė latvių, es
tų, ukrainiečių, gudų, armėnų ir 
kt. tautų spaudoje. Iš kitų kraš
tų minėtini: Bulgarija (Žemai
tės rinkinys pasirodė 1949 m.), 
Čekoslovakija (1958 m., drauge 
su kitais Pabaltijo rašytojais), 
Kinija (1952 m. pasirodęs rinki
nys „Lietuvių apsakymai“). Len
kijoje Žemaite susidomėta poka
rio metais: du apsakymų rinki
niai, po 3.000 ir 4.000 egz., išleis
ti 1952 ir 1953 metais.

Julija Beniuševičiūtė Žymantienė 
gimė Žemaitijos Bukantėje bajo
rų šeimoje prieš 120 metų (31. 
5. 1845). Ištekėjusi už buvusio 
baudžiauninko Lauryno Žyman
to. Studento Povilo Višinskio pa
tariama, pradėjo rašyti apysa
kaites iš Lietuvos liaudies gyve
nimo, nesigailėdama karčių žo

džių. kunigams. Parašiusi Piršly
bas, Pasisakymus, Kam ir už ką, 
Kelionę į Šidlavą, Streiką dvare, 
Rinkinėlį vaikams — pagarsėjo 
kaipo literatūros klasikė. Senat
vėje gyveno adv. Andriaus Bu
lotos ir jo žmonos globoje Mari
jampolėje, su kuriais aplankė J. 
A. V-bes, rinkdama paramą liau
dininkų įkurtai moksleivių šelpi
mo draugijai žiburėliui. Daug 
metų buvo atsakominga Lietu
vos žinių redaktorė. Už tiesos 
žodžio skelbimą buvo tąsoma po 
caro kalėjimus, Smetonos laikais 
cenzorių baudžiama. Jos sūnus 
dirbo Chicagos Naujienose apie 
40 metų. Ji pati mirė Marijam
polėje prieš 44 metus, kur jai 
pastatytas paminklas. Jos globė
jus teisininkus Bulotus sušaudė 
vokiški okupantai. Žemaitės pa
rašytus scenos veikalus vaidina 
viso pasaulio lietuviai. Dar prieš 
II-jį pasaulinį karą žemaitės no
veles, Bulotienės išverstas rusų 
kalbon, spausdino Petrogrado li
teratūros žurnalas Severny j e Za- 
piski (šiauriniai Užrašai). Ir Ar
gentinoje Žemaitės paveikslas 
puošia daugelio mūsų kultūros 
įstaigų ir draugijų centrus. Ji iš
moko rašyti būdama virš 40 me
tų amžiaus. Dabar jos raštai iš
versti į keliolikos tautų kalbas, 
milijonais egzempliorių paplito 
Europoje ir kituose pasaulio kon
tinentuose.

— Vienybės laidoje iš 24. 6. 
1965 red. S. Narkėliūnaitė gra
žiai aprašė savo įspūdžius iš Lie
tuvos maudynių. Nuotraukose: 
Lietuvos savininkai V. K. klasio
kai su sūnum Hugo, ALC An
samblio dalyviu; Juozas Marci- 
jonas su žmona Regina Labana- 
vičiūte-Laval kalba su ALB re
daktorium apie jos vaidintas vy
riausias roles istoriniuose Ar
gentinos filmuose Mūrio el Sar
gento Laprida, Sombras en el 
Rio ir t. t. Dar kitoje S. Narké- 
liūnaitės padarytoje nuotrauko
je matosi Butkai, Chopiai, Muš- 
ketai, Katinai, Nagiai, Čepulė- 
nai, Kanapinskai, Pavolis. M. 
Matonytė-Žukienė, Žemaitis ir 
daug kitų maudynių mėgėjų. 
Žurnalistė pastebi, kad ir Lietu
voje A. L. Balso leidėjas P. 
Ožinskas ją su senais ir naujais 
pažįstamais filmavo ir fotogra
favo. Tekstais ir paveikslais su
pažindinami ir vis labiau artina
mi Argentinos ir JAV lietuviai. 
Šis darbas daug kainuoja, bet 
jo tikslas yra sveikintinas.

MYLIU TAVE,
SENASIS VILNIAU...

Myliu tave, senasis Vilniau.
Kai slenka vasara lėtai, 
Kai debesėliai auksavilniai 
Virš bokštų supasi aukštai.
Myliu, kada ruduo vėlyvas, 
Lapus nudraskęs nuo alyvos, 
Juos pažeria pilies kahie 
Arba ties katedra kilnia.
Praeina metai, plytos dyla, 
Nusenka vandenys Neries. 
O tu, iškėlęs galvą žilą, 
Naujais žmonių darbais gėries.
Aš nieko sau daugiau netrokš- 

[tu, 
Tik prie baltų aukštųjų bokštų, 
Išaudęs keletą dainų 
Padėt ant tavo akmenų.

VLADAS MOZŪRIŪNAS

žurnalistas 
rašytojas Jonas 
Alšėnas ir daug

kad teisingiausia

KAS SUKOMUNISTINO POETĘ 
SALOMĖJĄ NERĮ

Apie II karo metu mirusią ir 
Kauno Karo Muziejaus sodelyje 
palaidotą garsią mūsų tautos 
poetę Salomėją Nerį tebesigin- 
činama visoj pasaulio lietuvių 
spaudoj šiapus ir anapus geleži
nės uždangos. Kodėl karšta atei
tininkė, tapusi gimnazijos mo
kytoja, tapo komuniste?

Laisvojo pasaulio lietuvių 
spaudoje apie tai plačiai rašė 
prelatas Mykolas Krupavičius, 
Dr. J. Grinius, Grigas Valančius 
poetas Rimvydas, 
Bronys Raila, 
Aistis, Pranys 
kitų.

Bet atrodo,
apibudina savo atsiminimų pabai
ga, gimnazijos mokytojas, buvęs 
Lietuvos Mokyklos redaktorius 
Ignas Malėnas. Dirvoje (2. 6. 
1965) Malėnas atpasakoja savo 
pokalbius su poete, iš kurių ma-palaidotas Chacarita kapinėse 
tosi, kad Lietuvos kunigai, šei
mininkavę vidurinėse mokyklose, 
Salomėją pastūmėjo komunistų 
pusėn. Jai mokytojaujant Lazdi
jų gimnazijoje tos gimnazijos di
rektorius kun. Dr. J. S. tyčio- 
davosi iš didžios poetės visų gim
nazijos mokytoji} akyvaizdoje 
pašiepdamas jos eilėraščio pos
mus :

Be bažnyčios, be altorių,
Be sumainymo žiedų,
Žirgai lekia, kiek tik gali,
Lekiam, lekiam, vieni du ...
Poetė skusdavosi savo kolegai 

Malėnui, kad ją tokis kunigų 
traktavimas stačiai kankina. Tas 
pat kartojosi kilnojant iš vietos 
į vietą. Ona

— Barboros Armonienės kūri
nio lietuvišką laidą — Palik aša
ras Maskvoje — atkarpoje spaus
dina Australijos lietuvių savait
raštis Mūsų Pastogė. Šį veikalą 
ispanų kalboje galima gauti A. L.
Balso Leidykloje. Taipgi dar ga
lima gauti ir anglišką laidą.

KASDIENINIAI REIKALAI
VEDYBINIS SKANDALAS 

OLANDIJOJE
Olandijos sosto įpėdinė, prin

cesė Beatričė, 27 metų amžiaus, 
įsimylėjo į vokiečių diplomatinės 
tarnybos narį Claus von Ams- 
bergą ir sekančiais metais žada 
už jo ištekėti.

Karalienė Juliana, greitu lai
ku atsisakanti nuo sosto, stebi
si savo dukters širdies pasirin
kimu.

Einant įstatymais, Olandijos 
parlamentas gali neužgirti šių 
vedybų, tuomet Beatričė netek
tų teisių į karalienės sostą.

Dalykas tame, kad Claus von 
Arnsberg buvo hitlerinės kariuo
menės kareivis pereito karo me
tu. Nors jis teisinasi, kad kai 
kurie Hitlerio poelgiai jam ne
patikę, vienok jis buvo privers
tas pildyti savo viršininkų įsa
kymus.

'Galimas parlamento protestas 
ir sosto netekimas nebaugina įsi
karščiavusios Beatričės, 
tiko Claus ir dėl jo ji 
visą savo karjerą.

Moters širdį ne taip 
suprasti, tuo labiau, kuomet gal
va jau apsukta. Stella

— Dr. Rosa Židelytė ir jos vy
ras inž. Vilmanis, prieš trejetą 
metų iš Argentinos išvykę apsi
gyventi į JAV, liepos 7, 1965, tu
rėjo didelį džiaugsmą. Dr. Žide- 
lytė-Vilmanienė pagimdė sveiką 
ir stiprų pirmagimį sūnų, ku
riam parinktas Andriaus vardas. 
Jie gyvena New Jersey

f

Jai pa
aukoja

lengva

Ala JONAS ČIŽIŪNAS

18. 8. 1965.

KAZIMIERUI VANAGUI
— una^So'rlmityte jurgene 

su vyru ir dukra Rūta A. Jurge- 
laite, gailestingaja sesute ir po
nia M. Štaupienė, sykiu su savo 
paveikslu, nuimtu prie Lietuvių 
Salės, St. Petersburg, Florida, at
siuntė geriausius linkėjimus A. L. 
Balsui.

— Lietuvių Diena Pasaulinė
je N. Yorko Parodoje šiemet bu
vo birželio 13 ir praėjo gana 
įspūdingai. Pamaldas už ‘Lietuvą 
Vatikano Paviljone laikė iš Ro
mos atvykęs vyskupas P. Bra
zys. Eisena su Lietuvos ir JAV 
vėliavomis vyko nuo lietuviško 
kryžiaus iki Vatikano paviljono. 
Parodos komiteto pirmininku šie
met yra A. Vakselis.

— Luis Rudėnas su gimnazi
jos ekskursija išvyksta 15-kai 
dienų į Salta, Jujuy, Kordobos 
ir kitas provincijas.

NORI GAUTI CARO TURTĄ 
400 MILIJONŲ DOLERIŲ

La Prensa, 11. 1. 1965, talpina 
UP pranešimą iš New Yorko, ku
riame plačiai aiškinama, kad 1961 
metais iš Lenkijos atbėgęs į JAV 
pulkininkas Michael Goleniwski 
įrodinėja, kad jis ir jo 4 seserys 
— Olga, Anastazija, Marija ir 
Tatjana — yra caro Nikalojaus 
II vaikai. Esą bolševikai nenužu- 
dę caro nei jo šeimos. Jie visi 
slėpėsi Lenkijoje. Carienė Alek
sandra mirusi 1924 metais, caras 
miręs 1952. Viena duktė vadina
si Eugenia Smith, kita Anna An
derson. Esą gydytojai įrodą krau 
jo grupėmis, o policija — pirštų 
nuospaudomis.

Goleniwski, buvęs JAV šnipas 
Lenkijoje, jau ne pirmas „įrodi
nėja“ caro šeimos išlikimą. Vis
kas, matote, sukasi apie tuos 400 
milijonų dolerių, kuriuos Nika- 
lojus II paliko pasidėjęs užsienių 
bankuose.

— Valerija Karalytė ir Pra
nas Slykas, kaipo geri lituanis
tai, gavo po 500 dolerių stipen
dijos universitetinio mokslo stu
dijoms. Stipendijas suteikė Illi
nois Lietuvių Prekybininkų ir 
Pramonininkų Sąjunga.

— Renata Lukošiūnaitė, Mon- 
trealio universiteto studentė, iš
rinkta pagerintos kanadiškės Ne
priklausomos Lietuvos spaudos 
baliaus karalaite. Savo komple- 
mentus lietuvių kolonijai ir laik
raščiui ji pasakė radio bangomis, 
pagarsindama gerą Kanados lie
tuvių vardą.

E V

J V 
10. , 
čia 
su š

Adv. ELENA DEVEIKYTĖ, 
buvusio Argent. Lietuvių Centro 
pirmininko industríalo Kazimie
ro Deveikio-Pipiro ir jo žmonos 
Konstancijos Petrauskaitės vy
riausioji duktė, šiemet baigusi 
teisių fakultetą Buenos Aires 
Universitete ir gavusi prisieku
sios advokatės diplomą, prakti
kuoja Dr. Kron studijoje. Jau
noji advokatė neseniai sukūrė
šeimos židinį, ištekėdama už sa

vo sužadėtinio Mora-Prado.

TRUMPAI
Moterys turi Geresnį Regėjimą, 

Negu Vyrai
Vyras paprastai sumirksi kiek 

vieną 2,8 sekundę, o. moters akis 
sumirksi tik kartą per 4 sekun
des.

Mirksėjimo metu akis triinde- 
šimtosioms sekundės būna užda
ryta.

Tuo būdu, moterys dėl retesnio 
natūralaus sumirksėjimo pama
to daugiau, negu vyrai.

— Klara Stelmačekienė, nedi
delės karčiamos savininkė Chi- 
cagoje, pagarsėjo visoj Ameri
koj. Gangsterių spiriama ji lei
do jiems rinktis jos saliūne, kad 
slaptai lošti magnetizuotais kau
liukais. Apie tai ji pranešė po
licijai, kuri ir suėmė 18 vyriau
sių Ghicagos gangsterių. Ji taip
gi buvo suimta, bet greit paleis
ta. Visuomenė ją gausiai apdo
vanojo, — rašo Naujienos.

Vilius Rasiūnas 
Optikas-Techn.

Mor one
AKINTAI - FOTO APARATAI

Savo Laboratorijoje priima: 
Kasdien, iš anksto 
susitarus telefonu:

Grito de Alcorta 876
(Frente Club Pomona, Moron)

TE. 629-Moron-(~N6488 
Casilla de Coreo 42, Moron.

— Diana Papievyté čampienė 
vadovauja vokiečių kalbos kur
sui Purdue universitete, Ind. Jos 
vyras Mindaugas K. Čampė ten 
pat ruošiasi daktaratui atomų 
inžinerijos srity.

— Jadvyga Matulaitienė pa
rengė tautinių šokių šokėjus šie
metinei ir pernykštei Lietuvių 
Dienai N. Yorko parodoje. An
sambliai ir choras 13. 6. 65 pasi
rodė N. Yorko valst. paviljone.

NIEKO SAU SKAITLINĖS!
Kalifornijos universiteto pro

fesorius Brown apskaičiuoja, 
kad tūkstančiuose planetų di
desnių už mūsų saulę, esančių 
Paukščių Take, gyvenama į žmo
nes panašios būtybės.

(Žurnalistas Juozas Pronskus, 
cituodamas kitus Amerikos moks 
liniukus teigia, kad daug toliau 
už Paukščių Taką, visatos erdvių 
gelmėse, prieš vienuoliką su pu
se milijonų metų sprogo žvaigž
dynas su 6 milijonais saulių. 
Bet žemės gyventojai tą sprogi
mą pamatė tik šiais metais!

Paukščių Takas savo spiralinę 
formą gavo prieš gerus 10 bili
jonų metų. Sprogimų skeveldros, 
dabar pasiekiančios mūsų žemę, 
vadinamos skraidančiomis lėkš
tėmis. Teleskopas.

• Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis.

Contador — Knygredia
• Pensijų išrūpinimas. Nuolaidos ALC nariams.

JORGE ZIBERKA
Chilavert 1079 — TE. 921-2439 — Bs. Aires

........-.....

MEDVILNĖS KARALIENĖ
Dalyvaujant Respublikos pre

zidentui Dr. Arturo U. Illia su 
žmona Silvia Martorell de Illia, 
ž. ū. min. inž. Kugler, Chaco gu
bernatoriui Bittel ir jo kolegoms 
iš Santa Fe, Corrientes ir Formo 
zos, 17. 8. 65 Resistencia mieste 
įvyko ’Medvilnės Diena.

Po parodos, oficialių kalbų ir 
banketo, Teatre Griego buvo ren
kama medvilnės karalienė, kuria 
tapo išrinkta Chaco atstovė Es
tefanía Petkoff, bulgarų ūkinin
kų duktė.

Princesėmis išrinktos Susana 
Somacal ir Inés Eichemberger.

Chaco Drugelis
— Ona Gudjurgytė - Oksienė, 

gyvenanti savo namuose: Con
cordia 177, Berisse, prov. Bs. Ai
res, nori sužinoti likimą savo 
brolio, Jono Gudjurgio arba jo 
dukters, gyvenančių Waterbury, 
Conn., USA.

— Enrique Ryma-Rymavičius, 
profesoriaujantis Universitete de 
Cuyo, Mendozoje, keletą dienų 
praleido sostinėje. Jaunas profe
sorius dėsto teatro meno isto
riją.

i — Pranas Baltakys 3. 9. 65 
> išvyksta atostogoms į Rio Hon- 
i do.

— Veronika Griškevičienė ir 
Ona Januškevičienė iš Mar del 
Platos viešėjo pas savo pažįsta
mus Berisse, Veronikos mieste ir 
Quilines, kur buvo apsistoję pp. 
V. O. Runimų namuose. Beraza- 
tegui mieste aplankė pp. Griške
vičių krikšto sūnų Dr. Vytautą 
Matačiūną, dantų gydytoją, gra
žiai kalbantį lietuviškai, įsiren
gusį modernišką dantų gydymo 
kabinetą savo tėvo namuose. O.J.

— Emilijos Dzevečkienės am
žiaus sukakties proga, tą uolią 
Rawson ligoninės gailestingą se
selę pagerbė jos artimieji ir gi
minės. Vakarienė įvyko K. Va
nago namuose, dalyvaujant pa
gerbiamosios sūnui Rikardui Dze- 
večkai su šeima, pp. Vanagams, 
Kuneams ir kitiems svečiams.

— Veronika Vileikytė Vasiū- 
nienė, po sunkios operacijos, bai
gia sveikti savo namuose Avella- 
nedoje, dukters, medicinos stud. 
Artinos ir vyro Stasio Vasiūno 
priežiūroje.

M. BALTAITYTĖ — FREY
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625—Valentín Alsina

MAR DEL PLATOJE 
lietuvių pensionas

16 kambarių, 3 depart, 
atviras žiemą ir vasarą 

Savininkai: Kazimieras ir Ele
na Šalčiūnaitė žaruoliai. Prieš 
pat pliažą: c. Catalina Da Pro- 
tis (ex 38) 4182, Parque Cons
titución (ex Luro), Mar del 
Plata. Patogumai šeimynoms.

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir
ba žiedus ir perka auksą.

Corrientes 5349 Buenos Aires

| DRA. ANA ROSA MISKUNAIS t
/ Į CHIRURGĖ — DANTISTĖ < ►

► Av. del Trabajo 2879; TE. 66 - 8145, nuo 16 valandos: < ►
Pirmad., treč. ir penktad. Kitom dienos pagal susitarimą. 4 * 

Republiquetas 2510, Dep. Pta Baja; TE. 70-6860. Priima:
antradieniais ir ketvirtadieniais, nuo 16 iki 21 vai. <k

(Aukštuma Cabildo 3600) — Buenos Aires y
<►
<►

| Siuntiniai Lietuvon | 
<> IR Į VISO PASAULIO KRAŠTUS <>

| EKSKURSIJOS ir LAIVAKORTĖS! 
J> ORO IR VANDENS KELIU. <>
£ PATOGUS IŠMOKĖJIMAS. J

I47 TAIPGI VARTOKITE MŪSŲ Įj.
NAUJĄ SISTEMĄ ENCOJET. J 

NEAPRIBOTA EKONOMIJĄ. O 
ĮTEIKIMAS BĖGYJE 15 DIENŲ

INFORMACIJAS T E I K I A: X

TURISMO MUNDIAL | 
25 de Mayo 611 - 2’ piso - Bs. Aires | 

T. E. 32-1861 - 2412 - 9917 <>

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
CASA “CAPICUA”

Parduoda loterijos bilietus, 
mokykloms reikmenis, žaislus, 
PETRAS VAICEKONIS, sav, 
Warnes 378 Villa Crespo

4
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ARGENTINOS LIET. CENTRO 
JAUNIMO ORGANIZUOJAMA 
DIDELE ZUIKIO MEDŽIOKLĖ 

(su automobilium) 
pirmą kartą tarp mūsą įvyks 

SEKMADIENĮ, Spalio-Octubre 
31 dieną, 1965, ALC sukaktuvinio 

mėnesio užbaigimo proga. 
Lenktynių keliu, aplankysime 

draugijas: \
Susivienijmą, Senelių prieglaudą, 
Mindaugą, Nemuną ir Parapiją. 
Išvykimas iš A. L. Centro (Ta
baré 6950, Bs. Aires) 8 vai. Grį
žimas 17 vai. Įsirašymas iki spa
lio 24 dienos. Rengėjai

— Hartford, Conn, miesto li
goninėn 14. 7. 65, pats vairuoda
mas savo automobili, 23 vai. at
važiavo Juozas Blažaitis, 27 m. 
amžiaus, su trimi žaizdom kakle, 
krūtinėj ir pilve. Policija ieško 
sužeidėjų. K. K. K.

— Tradicinė Lietuvių Susiti
kimo Šventė, 20-ji metinė, įvyko 
25. 7. 65, Putnam, Conn. Po pa
maldų ir pietų, 120 mergaičių- 
moksleivių išpildė sportinę pro
gramą. Daugybė lietuvių savo 
automobiliais buvo suvažiavę iš 
Conn., Mass., N. Y. ir Rhode Is
land valstijų. W. J. J.

Dievo Karalystė
(Tęsinys)

Gilkime Dievą už tokį užtik
rinimą. kad pagaliau teisingu
mas nugalės nuodėmę ir mirtį. 
Taigi, matydami kad ta karalys
tė, kurioje bus parodyta nuga- 
lineioji Kristaus galybė, yra vi
sai arti, nesistebėkime tuo, kad 
pasaulyje turi įvykti Armagedo
no kova, kurioje bus panaikinti 
paskutinieji šėtono viešpatavi
mo likučiai. Mes žinome kad taip 
turės įvykti todėl, kad žmonės 
turi gauti pilniausią ir jau nebe- 
trukdomą progą priimti Kristaus 
karaliavimą. Ištikrųjų mes da
bar turime širdingiausiai melstis 
į Dievą, sakydami: „Teateinie 
tavo karalystė. Teįvyksta tavo 
valia, kaip danguje, taip ir že
mėje." — Mato 6:10.

(Temos Užbaiga)
95 Tūkstantis Metų (152)
1. Pakelkit galvas jūs keleiviai

Drąsūs būkite kelionėj.
Tas kursai mirė Kalvarijoj 
Karaliaus tūkstantį metų.

Choras:
Per tūkstant’ metų viską at- 

steigs
Diena linksybės pranešta;
Rytas šviesus Siono garbės, 
Per pranašus jau apskelbta.

2. Sakykit žmonėms linksmą ži
nią,

Atilsies laiką skelbk visiems.
Skelbk vargstantiems iš visų 

tautų
Jubiliejų tūkstant metų.

3. Kas jeigu trumpai dar ap
temtų
Dangus mėlynas auštantis;
Veikiai pakils linksmybės 

saulė,
Ir švies per tūkstantį metų.

4. Skubėkite jūs amžiai garbės, 
Laikas jau Kristui Viešpa

taut.
O kad aš būčiau rastas ver

tas
Tūkstantį metų karaliaut. 

106 Prisikėlimo Rytas (169)
1. Daug užmigo mirties miegu,

Bet jie visi atsikels;
Pasitiksime juos ant amžių, 
Kuomet Dievas juos prikels, 
Iš giliausių jūrų gelmių. 
Iš tyrumų lygumų, 
Iš pakalnių ir iš kalnų 
Dideli pulkai išeis.

Choras:
Daug dar miegt’, bet nepra

žuvo,
Linksmi aušra greit ateis;
Pasitiksime vėl ant amžių, 
Kuomet Dievas juos prikels.

2. Taip jie miegt’, bet nepra
žuvo,
Ilsis šaltoj žemėje;
Brangius pažadus jie gavo, 
Jėzus už juos numirė, 
Aušroje to švento ryto, 
Kuomet naktis pasibaigs, 
Kurie kapuose miegojo, 
Džiaugdamiesi atsikels.

Kas domisi Tiesa, reikalaukite 
Knygų Katalogą. Neturtingiems 
siunčiam veltui, mažas knygutes 
ir Traktatus. Pareikalavimus 
siųskite šiuo adresu. L. B. S. A. 
212 E. 3rd, St Spring Valley. 
ILL U. S. A. (61362)

BRAZILIJOS LIETUVIŲ 
SĄJUNGA

Savu laiku ši Sąjunga buvo 
plati organizacija, bet paskui ta
po „popierine“ ir ėmė likviduoti 
visuomenines lietuvių nuosavy
bes.

Dabartinei Sąjungos valdybai 
pirmininkauja žinomas visuome
nininkas Aleksandras Bumblis, 
kuris su visa valdyba stengiasi 
padaryti Sąjungą svarbiu kolo
nijos organizuotu vienetu: Ra
gina lietuvius rašytis nariais, da
lyvauti susirinkimuose ir pradė
jo leisti informacinį mėnesinį 
Sąjungos biuletenį.

Kas buvusių vadovų nušeimi- 
ninkauta, sunku atgauti, bet Dr. 
V. Kudirkos vardo mokykla lie
ka Sąjungos nuosavybe, nors jo
je veikia Tėvai Jėzuitai, kaipo 
nuomininkai.

Be to, Sąjunga pasiryžusi įsi
gyti sklypą Santos pajūry ir pa
statyti vasarnamį narių ir jų šei
mų atostogoms.

Dr. P. Mačiulis, buvęs Lietu
vos konsulas Sao Paulo mieste, 
reikšdamas visišką pasitikėjimą 
naujai Liet. Sąjungos Brazilijoje 
valdybai, kurios pirmininku yra 
Aleksandras Bumblis, jo (kon
sulo) vardu užrašytus žemės 
sklypus ir ant jų pastatytą Vyt. 
Didžiojo vardo mokyklą, forma
liai pervedė Liet. Sąjungos Bra
zilijoje nuosavybėn.

Garliava
JURKEVIČIUS LAIMĖJO 

70.000 DOLERIŲ
William York-Jurkevičius, 10 

metų buvęs policijos viršininku 
East Windsor mieste, kovo 25, 
1963, jam vairuojant savo sunk
vežimį, buvo sužeistas Manches- 
terio naftos bendrovės sunkve
žimio.

Virš 2 metų tęsėsi byla, bet 
pagalios laimėjo sužeidimo ir 
materialių nuostolių atlyginimą 
sumoje 71,100 dolerių. Byla pa
sibaigė liepos mėn. 1965.

W. J. Jurgėlas.

S, L Arg. Veikim ar
PRANEŠIMAI

— Pietūs Susivienijime įvyks 
sekmadienį, rugsėjo 5, 1965, 12 
vai. Rengia 3 ir 4 skyriai ben
drai. Paršiena, vištiena, varškė
čiai su priedais. Visi maloniai 
kviečiami dalyvauti, nusiperkant 
įžangas iš anksto. Komisija.

Pavasario sutikimas ir gražuo
lės rinkimai įvyks 25. 9. 1965, 
22 valandą.

Reikalingas sargas Susivieni
jimui. Kreiptis šetadienių ir sek
madienių vakarais, po 18 vai.

SLA Centro Valdyba

GRAŽIAI PAMINĖTA SLA 
51 METO SUKATIS

Susivienijimas Lietuvių Argen
tinoje savame Dr. Vinco Kudir
kos vardo salione, 21. 8. 65, gra
žiai paminėjo savo veiklos 51 
meto sukaktį. Minėjimai! susi
rinko apie 500 dalyvių, jų tarpe 
60 Nemuno ekskursantų iš Be- 
risso, kiek mažiau iš Mindaugo.

SLA pirm. inž. Pranas Aleš
kevičius, taręs atidarymo žodį, 
padėkojo kūrėjams ir veikėjams, 
pakviesdamas Albiną Arlauską 
vadovauti programai, kurio pa
prašyti dalyviai atsistojimu pa
gerbė mirusius SLA narius.

Argentinos ir Lietuvos him
nus pagiedojo Šv. Cecilijos cho
ras. muziko V. Rymavičiaus va
dovaujamas, poniai Eleonorai 
Martinėnaitei Mikučionienei ly
dint pianu. Choras gražiai padai
navo visą eilę lietuviškų dainų, 
jų tarpe: Vėliavas iškelsim; Kur 
giria žaliuoja; Grįšime ir kt, o 
publikai nenustojant ploti cho-

WOLF ARENDAR 8 HIJO
Maximo Paz 1099 — Lanus

TE. 241-0673
Medžiaga statyboms. Dažai 
ir metalo išdirbiniai namams.

SANITARINIAI ĮRENGIMAI
Visi elektros reikmenys.— 
Dažai, metalai, skarda.—

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449, Bs. As.
S. Paulauskienė K A. Degulis 

Puikūs valgiai, baras, 
kambarys šeimynoms 
TE. 33 - Avenida - 3202 

ras savo daina patarė publikai 
nepamiršti Lietuvos!

Programos vedėjo pakviesti 
scenon sveikino susivienijimie- 
čius, nesigailėdami pelnytų komp 
limentų, šie 9 kalbėtojai:

ALC pirm. Vyt. Balčiūnas; 
Aušros Vartų parapijos klebo
nas kun. Jz. Margis; ALB red. 
K. Norkus; Laiko red. inž. St. 
Babronis; ALOS Tarybos pirm. 
Jonas Čikštas; Šv. Cecilijos cho
ro atstovas K. Misiūnas; Nemu
no pirm. Pr. Dulkė, Bs. Aires 
B-nės pirm. Jz. Kanapinskas ir 
Mindaugo pirm. Jonas Jašaus- 
kas.

Minėjimo programos pabaigai 
Rambyno Ansamblis, vadovauja
mas Irenes Veličkaitės Simanaus- 
kienės, su akordeonistu Luis Ru
denų, pateikė dviejų veiksmų 
rašytojo Antano Gustaičio sukur
tą vaizdelį „S e k m i n i ų vai
nikas“. Vaidino tie patys ram- 
byniečiai, apie kurių vaidybą 
Lietuvių Salėje Avellanedoje 
jau buvo rašyta. Veikalėlin vy
kusiai įterptais lietuvių liaudies 
šokiais rambyniečiai užsipelnė 
karštų publikos plojimų, kaip 
lygiai iškviesta scenon jų va
dovė.

Prieš minėjimą susivienijimie- 
čiai antrame aukšte pavaišino 
ekskursantus iš Berisso, o po mi
nėjimo pavaišino programos pil- 
dytojus „bohemiškoje“ rūšies sa
likėje. Gerai nuotaikai viešpatau
jant, jaunimas padainavo ir kėlė 
taures už Susivienijimą.

Bufetas buvo perpildytas. Pub
likos šokiams prasidėjus, pasie
niuose buvo pastatyti staliukai, 
kuriuos greit okupavo svečiai. 
Išsijuosę darbavosi ponios K. 
šapienė, O. Vosgirdicnė, A. Vir- 
bickienė, A. Baršauskienė, Pra
nė Lekerauskienė, mokytoja Ne- 
lida Hukaitė ir sesutės Leišytės. 
Įeinant į salę svečiai buvo pa
puošti lietuvių tautinių spalvų 
ženkleliais. Ta proga svečiai, iš
laidų padengimui, sumetė apie 
$ 9.000.—.

Likerauskai su Vekeliais pra
kaitavo bufete, o Sobutas su Sta
siūnu rūbinėje. Prie SLA Rūmų 
stovėjo ilga virtynė lietuvių auto
mobilių.

Buvęs SLA primininkas ir SLA 
choro vedėjas, Stasys Majauskas, 
Šv. Cecilijos choro vardu kvietė 
publiką dalyvauti to choro 35 
metų sukakties minėjime, kuris 
įvyks Avellanedos Lietuvių sa
lėje 18. 9. 65, 21 vai. N. G.

— Albertas Stalioraitis 11. 9. 
65 apsiveda su savo sužadėtine 
panele Olga čyžiūte. Vestuvių 
vaišės įvyks SLA Dr. Vinco Ku
dirkos vardo salione. 

Nauji Kapai
NETEKOME R. RILIŠKYTĖS, 
TEATRO COLON ŽVAIGŽDĖS

Rosa Vanda Riliškis de Ovalle, 
16 metų dirbanti Argentinos me
no šventovėje Teatre Colón, kai
po vyriausio Baleto sąstato da
lyvė, rugpiūčio 22, 1965, staigiai 
mirė savo puošniame departa
mente ,Talcahuano 880, Buenos 
Aires, ir sekančią dieną, daly
vaujant šeimai, artimiesiems bei 
Teatro Colón bendradarbiams ir 
vadovams iškilmingai palaidota 
Chacarita kapų ničoje Nr. 5333, 
Galería 15. Pirm vežimo į kapus, 
velionė nuvežta prie Teatro Co- 
Colón. Minutei susikaupta. Ap
vežta aplink teatrą, kurio sceno
je savo gyvenimą praleido.

Rosita buvo gimusi Buenos Ai
res mieste prieš 32 metus. Bai
gusi Valstybinio Teatro Cervan
tes Baleto Studiją ir gavusi ba
leto mokytojos diplomą, konkur
so keliu įėjo Argentinos meno 
šventovės Teatro Colón Baletan, 
kuriame išdirbo iki mirties. Dar 
20. 8. 65 dalyvavo repeticijose. 
Jos staigi mirtis sukrėtė ne vien 
lietuvių koloniją, bet visus Ar
gentinos meno sluoksnius. Vieno

SENIAUSIAS LIETUVIŲ 
PENSIJONAS MAR DEL 

PLATOJE — 
c. Córdoba 3330 — 
Telefonas: 3 —1455 

ONA MATULIONYTĖ - 
JANUŠKEVIČIENĖ 

savininkė
Asmeniška šeimininkų prie

žiūra Veikia visuomet.

spektaklio metu ji buvo apalpu
si (dėl mažakraujystės). Pasvei
kimui turėjo ištisą metą apmoka
mų atostogų.

Didžiausiame nuliūdime liko 
Rositos tėvai, tiek daug pastan
gų padėję savo dukters išmoks
linimui, Eduardas ir Veronika 
Rakauskaitė Riliškiai, gyvenanti 
Libertad 1240, vyras Eduardo 
Ovalle, 11 mėnesių amžiaus sū
nelis Carlitos-Eduardo, brolis 
Eduardo Riliškis su žmona taip
gi Teatro Colón šokėja Teresa 
Amanda Priña su dukrele Vero- 
niea-Julieta, brolis Jurgis Riliš
kis, gimnazijos moksleivis, dėdė 
industríalas Jonas Sudnius su 
žmona Ona Gaižutyte, Alf. lipi
nys su dukra studente Alicia, ku
ri yra Rositos krikšto duktė.

La Prensa, Clarín ir kiti dien
raščiai paskelbė po du Teatro 
Colón žvaigždės Rosa Vanda Ri- 
liskis de Ovalle nekrologus. Vie
ną nuo šeimos, kitą nuo Teatro 
Colón Baleto vadovybės. Į šer
menis atsiųsta daugybė vainikų. 
Dalyvavo baleto vadovai Borow
ski, Tonin ir visas baletas. Iš lie
tuvių, apart šeimos ir giminių, 
pirmieji atvyko A. L. Balso lei
dėjai Ona ir Pranas Ožinskai, 
red. K. Norkus, B-nės vicepirmi
ninkas Jurgis Gilvydis su žmo
na, ponios Rymavičienės, Ant. 
Aleksa, B. V. Survilai, Z. Juk
nevičius, P. Gudelevičius, K. Mi
siūnas ir klebonas kun. Juozas 
Margis, kuris celebravo religines 
apeigas namuose, kapų koplyčio
je ir prie ničos, kur po jo žo
džio didžiuma laidotuvių dalyvių 
verkė, žymios menininkės netekę.

Rosita niekuomet nesišalino 
nuo lietuvių. Ji žavėtinai šoko 
A. L. Balso parengimų progra
mose, o taipgi iškilmingame Ave
llanedos Lietuvių Salės parengi-
me. kur dalyvavo velionis vys
kupas Bučys ir kiti žymūs sve
čiai.

Atsisveikindami su garbingai 
atstovavusia gerą Argentinos lie
tuvių vardą Argentinos Meno 
Šventovėje Rosa Vanda Riliškis 
de Ovalle, gilią užuojautą reiš
kiame jos liūdintiems tėvams ir 
visai šeimai. — ALB. Redakcija.

Ata. R. V. RILIŠKYTĖ 
de OVALLE, palaidota Chacarita 

kapų ničoje 23. 8. 1965.
t ONA POVILAITYTĖ PRANS- 
KETIENĖ, 52 m. amžiaus, mirė 
Waterburyje 13. 7. 65. Liko vy
ras Leonas ir sūnus kun. Walter 
Pransketis. W. J. J.
t ANTANINA VYŠNIAUSKIE
NĖ mirė Australijoje 21. 4. 65. 
Liko vyras Stasys, sūnus tenisi
ninkas Sigitas ir duktė Nijolė, 
Australijos rinktinės krepšinin
kė.
t J. M. KROCHALIS, 73 m. 
amžiaus lietuvis, Capitol Trakto
rių B-vės įsteigėjas ir pirminin
kas, mirė Warehouse Point, 
Conn., 6. 7. 65.
f PRANAS LIUTKEVIČIUS, 
marijampolietis, 41 m. amžiaus, 
mifė Avellanedoje 14. 8. 65. Nu
liūdime liko žmona Juana La 
Regle, sūnus Pedro 6 metų am
žiaus ir duktė Adrįana 11 mė
nesių. Taipgi liko du dėdės: Juo
zas Antanavičius ir Matas Bar
šauskas su šeima, kuris Liutke
vičių atsikvietė Argentinon 1951 
metais. Taipgi Argentinoje liko 
pusbrolis Guillermo Baršauskas 
su šeima ir 'Lietuvoje liko sesuo 
Adelė ir brolis Vytautas. M. B.
f MARIJA RASIULYTĖ KRI- 
SIŪNIENĖ, 55 m. amžiaus, rokiš- 
kietė, Pandėlio v., Paževiškių

ANTANO BUNDINIO
maisto parduotuvė, 

Canning 1706, - Buenos Aires. 
TE. 72-4020

Čia galima susitarti del vasa
rojimo Mar del Platoje.

TE. 72 - 4020 

kaimo, mirė 21. 8. 1965. Sekan
čią dieną palaidota Sarandi ka
puose. Liko liūdintis vyras Ig
nas Krisiūnas, duktė Onytė, gim
nazijos moksleivė, 15 m. amžiaus, 
gyvenanti savo namuose, Salce
do 295, Wilde.

JONUI ČIŽIŪNUI MIRUS
Rugpiūčio 17, 1965, mirė pa

vyzdingas lietuvis rokiškėnas, 
prieš 62 metus gimęs Panemunio 
valsčiuje, išsitarnavęs 
Buenos Aires mieste.
buvo A. L. Centro narys, tik pas
kutiniu laiku, ligos dėlei, nega
lėjęs lankytis Centre. Taipgi 
daug metų prenumeravo A. L. 
Balsą.

Didžiausiame nuliūdime liko 
velionies žmona Pranciška Kond- 
rotaitė, duktė Onytė, žentas Juo
zas Janulionis ir du anūkai: Jo- 
nas-Juozas ir Jurgis-Albertas, 7 
ir 4 metų amžiaus. Lietuvoje li
ko dvi seserys su savo šeimomis, 
o JAV, New Jersey, 7 gimnai- 
čiai: Daukšiai ir Whatts.

Velionies laidotuvėse dalyvavo 
giminės ir skaitlingi draugai, pa- 
puošdami kapą gyvų gėlių vaini
kais. ‘ N. G.

A’,-a JONAS ČIŽIŪNAS 
palaidotas Chacarita kapinėse

18. 8. 1965.

KAZIMIERUI VANAGUI 
MIRUS

Kazimieras Vanagas, vienas 
pirmųjų kėdžių industrijos pio
nierių, nuo širdies ligos mirė sa
vo namuose, Lascano 5145, Bue
nos Aires, 27. 8. 65, būdamas 60 
meti! amžiaus. Argentinon atvy
ko 1929 metais iš Norušių kai
mo, Užpalių v., Utenos. Savisto
viai dirbo kėdžių industrijoje, 

pirmiau su J. Morkūnu, vėliau 
su St. Šulniu. Paskutiniais me
tais gyveno iš nuomos.

Didžiausiame nuliūdime Ar
gentinoje liko velionies žmona 
Elzbieta Lūžaitė Vanagienė, sū
nus Ernestas su žmona Amelia 
Torres ir dviem vaikučiais: Luis 
4 ir Claudio 1 m. amžiaus. Sū
nus Rikardas Vanagas tebelanko 
mokyklą.

Taipgi liko brolis Matas Va
nagas su žmona Jule Patumsai- 
te ir dukra Adelia, (kuri prieš 
7 mėnesius ištekėjo už medicinos
gydytojo Dr. Antonio Arcilia 
Sanchez, dirbančio Ispanų ir 
Rawson ligoninėse San Juan 
mieste). Adelia, lyg nujausda
ma savo dėdės mirtį, atvyko į 
Buenos Aires paskutinę jo gyve
nimo valandą.

Šermenyse dalyvavo daugybė 
velionies draugų, atsiųsdami gy
vų gėlių vainikus ir pareikšda- 
mi šeimai užuojautas. Religines 
apeigas atliko klebonas kun. Jz. 
Margis. N. G.

Afa KAZIMIERAS VANAGAS, 
palaidotas Chacarita kapų ničoje 

28. 8. 1965.
t SOFIJA PETREIKYTĖ ATU- 
TIENĖ mirė Banfielde 23. 8. 65.

^32ga5S5BSaSES25HSB525a5E5?!5ESHSH.' 
J ^PENSIONAS „LITUANIA“< J 
^Juozas Palšis, sav.<> 
< > VILLA RUMIPAL, Córdoba< ► 
^Vasarotojai prašomi iš anks<> 
/to už sisakyti kambarius ) k 
4 v „LITUANIA“ prie pat eže-X 
/ro Calamuchita, turi geriau-^ h 
Xsius patogumus savo skait-^ 
0 lingiems vasarotojams.
fflHJSESBHSSESESffiESBKESasaSEESES®

'Sekančią dieną palaidota Lomas 
de Zamora kapinyne. Buvo kilu
si iš Žemaitijos. Čia liko liūdin
tis vyras, Povilas Atutis, išėjęs 
pensijon iš General Motors; duk
tė Angelika su savo vyru Oscar 
Merlo; sesuo Elena ir brolis Jo
nas Petreikis su šeima. L. P.
f ANTANAS LOTOŽA, dirbęs
anglių kasyklose Belgijoje, ne
vedęs, 41 m. amžiaus, neradęs 
pastovaus darbo, mirė Chicago- 

pensiją-' - ‘x- mpn
Velionis----- —------------------------- ----- ■

METAI (ANO) XXXVII 

Jetuvoje
LIETUVOJE SUŠAUDYTAS 

ALFONSAS STONYS

(E) — „Tiesa“ (rugpj. 21, nr. 
196) ir kita pavergtos Lietuvos 
spauda plačiai, ¿ca u LėiN .ASį tei
sininkas, redagavęs voldemari- 
ninkų Laisvąją Lietuvą Chicago- 
je, nuo plaučių vėžio mirė 22. 6. 
1965, sulaukęs 53 m. amžiaus.
f ALGIRDAS BUTKEVIČIUS
mirė Vakarų Vokietijoje 13. 3. 
65, sulaukęs 43 m. amžiaus.

— A. a. Vladas Staškevičius 
buvo geras susivienijimietis. Kai
po pavienis, jis visas savo su
taupąs (virš šimto tūkstančių 
pezų) paliko S. L. A. Draugijai. 
Jo mirties metinių sukakties pro
ga jį su pagarba prisimena visi 
jo artimieji ir nuoširdūs Drau
gijos nariai. Jo kolegos Leono 
Kucino lėšomis užpirktos mišios 
įvyks Aušros Vartų bažnyčioje 
10. 10. 1695, 10 vai. Visus kvie
čia dalyvauti — Leonas Kucinas 
su šeima.

EVANGELIJOS TIESOS

DĖL KO VYKSTA ŽEMĖS 
DREBĖJIMAI 

žemės drebėjimas praneša greitą 
Jėzaus Kristaus antrą atėjimą

Vieną dieną Jėzaus Kristaus 
mokiniai užklausė Jo taip: „Pa
sakyk mums koks ženklas bus 
tavo atėjimo ir pasaulio galo?“ 
Ir Viešpats jiems atsakė. „Su
kils tauta prieš tautą, ir kara
lystė prieš karalystę, ir bus ligos 
ir badas, ir įvairiose vietose bus 
žemės drebėjimai“.

Nors ir būdavo atsitikimų, kad 
žemę ištikdavo cisminiai sukrė
timai, tačiau niekad pasaulio is
torijoje jie nesikartodavo taip 
tankiai, kaip dabar — šio šimt
mečio bėgyje. Kyla klausimas, 
pagaliau, kodėl taip yra? Gali 
būti visa tai tik atsitiktinumas, 
arba įtaka nežinomos jėgos? Ti
kime, kad ne.

Viešpats Jėzus Kristus, prieš 
paliekant šį pasaulį, sakė: „Aš 
ateisiu antrą kartą“. Dievo žo
dis tvirtina, kad Viešpats greit 
ateis, ir daugybė žemės drebėji
mų taip pat tai praneša, kad 
Jis ateina. Sulyg anksčiau išvar
dinti! Jėzaus Kristaus pranašavi
mų, visi tie gandinanti gamtos 
reiškiniai kartu su dabartine 
tarptautine nesantaika, garsiu ir 
neapsirinkančiu balsu, praneša, 
kad Viešpats greit ateis.

Jūs, kurie budite uždarę savo 
ausis visiems kitiems balsams, 
klausykite didelio Dievo balso, 
kylančio iš žemės gelmių! Že
mės globuso viduriai, sujudinti 
per Jo galybę, šaukia garsiai, ir 
yra tie Visatos Karaliaus prane
šėjai. 'Galima sakyti, kad visa 
gamta dreba prieš tą didingąjį 
atėjimą dangaus ir žemės Val
dovo. Viešpats Dievas-Kūrėjas, 
šventoji Biblija — Jo žodis, visi 
pranešėjai skelbianti Evangeliją, 
ir tie žemės drebėjimai, susijun
gia visi kartu Į vieną, šaukti pa
saulio gyventojams: „gelbėkitės 
ir prisiverskite nuo nuodėmių, 
anksčiau, negu ateis Didžioji 
Teismo Diena.

Evangelia skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
val., Asunción N° 41, Villa Sastre, 
Temperley (alt. Paseo 1900). 
VISI LABAI MALONIAI KVIE

ČIAMI ATSILANKYTI.
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Lietuvių Gyvenimo Lietuvių Centro 
naujienos Žinios

DARBO valandos A. L. Balso 
Leidykloje J. L. Suarez 5684, Vi
lla Lugano, Buenos Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktad. imtinai: TE. 60-3153.

ŽUVAUTOJŲ VAKARIENĖ
ARG. LIETUVIU CEN3JRJR,-

piežius atleistas nuo pajamų mo
kesčių. O Vatikano turtas virši
ja 6 bilijonus dolerių vien tais 
pinigais, kurie surinkti iš 600 
milijonų katalikų ir sudėti į pel
ningus bendrovių biznius.

Romoje Vatikanas turi savo 
bankų. Turi akcijų (šėrų) kituo
se Italijos ir užsienių bankuo
se; plieno, chemijos, cemento, 
keramikos, statybos, draudimo 
įmonių, kino teatrų, spaghetti 
bendrovių, didžiausių turistinių 

■■"iVíEÍ^SíoS\9^bJÍklJ “• ki-
SEKMADIENĮ, 

Rugsėjo-Septiembre 5, 1965, 
lygiai 12 valandą

Argentinos Lietuvių Centro 
Padėkos

■Nepaprastai gerai pavykus 
pensininkų (jubiliadų) pietums, 
rugpiūčio-agosto 15, 1965, dėko
jame prisidėjusiems iš anksto:

Po $ 1.000: L. V. Viskačiams, 
A. D. Rinkevičiaras, P. M. Bile- 

<unVičiams, P. O. Liubinskams, Z. 
ka Rutkauskams, Pr. Kalibatams, P. 
aPiM. Čepulėnams, Pr. Daukšams, 
ginK. L. Mankauskams, E. L. Ryse-
®°4iams; J. Petroniui $ 700.
ka! Po $ 500: A. Jasaičiui, A. Vy- 
ldsturiui, A. Rudėnui, P .Jelinskui,

J. Gradeckui, J. Petrauskui, P. 
Ąt<Šiaučiu vénui, K. Sinkevičiui, P.

Viteikiui, J. Špokui, R. Narbu- 
, tui, A. Antanaičiui, V. Kuraičiui, 
Jz. Kundrotui, J. Gražuliui, Jz. 

, Valantai. A. Aleliūnui, K. Žu- 
liui, J. Bražioniui, A. Jonaičiui, 
V. Valatkai, V. Katunskiui, L. 
Mušketui, J. Kavaliauskui. R. 
Grigoniui. M. Pakalniui, J. Krikš
čiūnienei, «K. Matulienei, O. Mi-

DR. STASYS BABELIS 
IŠGYDO LEUCEMIJĄ

Pasaulinės reikšmės sensaciją 
19. 8. 1965 paskelbė seniausias 
Argentinos dienraštis La Capi
tal, einantis Rosario mieste:

Lietuvis medicinos gydytojas, 
priėmęs Argentinos pilietybę Dr. 
Stasys Babelis, sukryžiavęs Pam
pos kalnų bites su itališkomis, 
tų bičių įgylimais išgydo leuce- 
miją (kraujo vėžį).

Ta liga buvo susirgusi 17 metų 
amžiaus mokytojų seminarijos 
paskutinio meto moksleivė, Da
nielle, kurią Dr. Babelis savo 
metodu pagydė.

Ne tik La Capital, bet ir dien
raštis Zona Norte, talpindami 
United Press pranešimą, rašo, 
kad šis lietuvio gydytojo išradi
mas yra pasaulinės svarbos. Juo 
susidomėjo viso pasaulio moksli
ninkai.

JAUNIEJI RIÑKEVIÓIAI 
IŠSKRIDO EUROPON

Antano ir Domicėlės Kalpokai
tės Rinkevičių vienturtis sūnus 
Antonio Jorge 26. 8. 65 Civili
niame Registre apsivedė su savo 
sužadėtine Ghisella Maria Stro
man, Jono Stroman ir Marijos 
Much dukterim. 28. 8. 65 jauna
vedžiai moterystės ryšius sustip

RŪBAI, PAPUOŠALAI
BALTINIAI MOTERIMS

Av. San Martin 3175, Lanus O. 
Rengia 3 ir 4 skyriai bendrai. 
Vištiena, paršiena, varškėčiai. 
Įsigykite bilietus iš anksto! 
Bilietu užsakymą telefonais pri
ima: P. Baltakys: 68-4921; J. 
Kanapinskas: 53-9567; N. Kati
nas: 55-0158; J. Rudėnas: 69- 
7532 ir J. Siliūnas: 922-9422 
Visą koloniją maloniai kviečia — 

Bendra Pietų Komisija.

ARG. LIET. BENDRUOMENĖ 
mini Vytauto Didž. Karūnavimą 
Rugsėjo 5 d., 1965, 17 valandą, 

Parapijos salėje, Brasil 835, 
Avellanedoje.

Programoje: Rugsėjo 8-toji — 
B-nės pirm. A. Balčiūno kalba, 
„Šventadarbius“ vaidins Mindau
go Draugijos artistai iš Berisso: 
V. Stundžia, J. Stoškūnienė, J. 
Trinskaitė, O. šeštakauskienė, K. 
Kukoris, Br. Marcinkevičius ir J. 
Jašauskas. Rėžis. Pr. Strolia. 
Sufl. mokytoja Irene Mažeikaitė. 

Įėjimas — laisva auka.
Kviečia — Arg. Liet. B-nės Kr. 

Valdyba.

PAVASARIO SUTIKIMAS 
SUSIVIENIJIME 

(Asalto de Primavera) 
šeštadienį, Rugsėjo - Septiembre 

25 dieną, 1965, 22 valandą. 
Pavasario Karalienės rinkimai. 

—Estereofoninė muzika šokiams. 
Dovanos dalyvaujančiom poniom. 
Garbės viešnia pakviesta panelė 
Nelida Juknaitė — Miss Argen

tina, 1965.
Užsisakykite stalus iš anksto! 

Susivienijimas Liet. Argentinoje, 
A v. San Martin 3175, Lanus O. 
Visus maloniai kviečia — 

Susivienijimo Jaunimas.

PAVASARIO SUTIKIMAS 
ARG. LIETUVIŲ CENTRE 

ĮVYKS ŠEŠTADIENĮ, Rugsėjo- 
Septiembre 25 d., 1965, 21 vai. 
Tabaré 6950 — Buenos Aires 

Tai bus metinė Argentinos 
lietuvių jaunimo šventė!

PAVASARIO KARALIENĖS 
ir jos palydovių rinkimai!

Bus vaišės prie bendrų stalų. 
Įžangas įsigykite iš anksto! — 
Visuomenininkai sudarys Pava
sario Karalienės JURY komisiją, 
kurios pirmininku pakviestas Ar
gentinos madų karalius ponas 

BENEDIKTAS SURVILA.

čiūdienei, A. Vaičaičiui, Alf. 
Kušliui, D. Kryžiokui, L. Pažda- 
gienei, Stp. Valašinui, Pr. Jot- 
kai. P. Aglinskui, J. Jacunskiui, 
Jz. Rudaičiui. Adlf. Šlepikui, J. 
Rudžiui. Stf. Norkienei, Jz. Ra- 
čeliui, Grigaičiui už $ 150.

P. O. Bražionienei už tortą.
Paruošusiems vaišes ir Įvai

riais kitais darbais padėjusioms: 
G. Balčiūnienei, A. Norkaitienei, 
V. Viskatienei, E. Jankauskaitei, 
K. Gradeekienei, A. Petrauskai
tei, R. Ziberkienei, N. Misiūnai
tei. V. G. JaSuitytėras, D. Men
kutei: P. Bilevičiui, J. Gradec
kui, L. Viskačiui, A. Rinkevičiui, 
A. Vyturiui, P. Jelinskui, J. 
Sprindžiui, R. Narbutui, P. Rin
kevičiui, St. Lipinskui, K. Žiu- 
liui, St. Džiugini, L. Lemberiui 
ir C. Urbonavičiui. A. Misiūnuį 
Įvairiai padėjusiam su savo au
tomobiliu.

ALC orkestrantams: R. Muš
ketui, J. Wyehlo ir kt. palinks
minusiems laike pietų, o Z. Va
latkaitei už solo dainas.

Dėka Jūsų visų gautas $ 21.996 
pelnas.

Aukavusiems, talkininkavu
siems ir dalyvavusiems nuošir
džiai dėkoja — A. L. C. V-ba.
Aukos sporto aikštelei:

Per pensininkų pietus, 15. 8. 
1965, aukavo:

Po $ 500 Celia ir Kristina Mi- 
čiūdaitės; Petras Senkus $ 400; 
Petras Gaidys $ 1.000.

Industríalas Rolando Galickas 
$ 10.000.—.

Ponia N. N. $ 10.000.—.
Kitos aukos:

St. Rakauskas, $ 1.000; Įvai
rūs darbai medžio apdirbimo ma
šinomis.

O. Kairienė paaukojo 6 tuzi
nus naujų šaukštukų vertėje 
$ 1.400.—.

J. Mičiūdas paaukojo du lapus 
specialaus kartono.

Karolis Bielskis dovanojo savo 
darbo specialų albumą su ALC 
inicialais.

Už pinigines ir daiktines au
kas nuoširdus ačiū — ALC V-ba.

— Stasys Kruklys, A. L. Cen
tro narys-veikėjas, 24.8.65 pa
talpintas ligoninėn Rawson, p. 
Olivera, 2 piso, sala de hombres, 
c. 16. Ligonį lanko žmona Barbo
ra Mikalauskaitė, duktė Estela ir 
kaimynai bei pažįstami.

— Alfredas Pupelis, rokiškė
nas, svečias iš Sao Paulo, su 
žmona Elena Marcinkevičiūte ir

Netikėtumai ir įvairenybės. — 
Du orkestrai. Šokių konkursai. 
Dalyvaukite su artimaisiais. — 
Visus maloniai kviečia —

A. L. Centras.

dukra moksleive Eunise, p. VI. 
M. Survilienės lydimi, 23. 8. 65, 
lankėsi A. L. Balso Leidykloje ir 
A. L. Centre. Pupeliai S. Paulyje 
turi mezgimo įmonę.

PAVASARIŠKI PIETŪS
Sekmadienį Spalio-Oct. 3, 1965, 
Recreo-Pileta „LIETUVA“
Pavasario sutikimo proga visus 
kviečia, užsisakius iš anksto, at
vykti 12 valandą.

K. V. H. Masiokai, savin.

— ALOS Tarybos ir IV PAL 
Kongreso Rengimo Komiteto su
sirinkimas šaukiamas Dr. Jono 
Basanavičiaus vardo A. L. Cent
re, Tabaré 6950, Buenos Aires, 
penktadienį, rugsėjo 10, 1965, 20 
vai. Visų organizacijų atstovų 
dalyvavimas būtinas.

Jonas Čikštas, ALOST pirm.

FREYER — WOLPOWICZ STUDIJA < >
Vertimai iš lietuvių, lenkų, rusų, anglų, prancūzų ir vokie- < > 

. čių kalbos. — Sutvarkymas dokumentų gavimui Argentinos < k 
, pilietybės ir pasporto No Argentino. \ ►

<p LAVALLE 1362, planta baja, oficina C
j T. E. 40 -1317 O

<►

VLADISLOVAS PAŠKEVIČIUS, 
gyvenantis Peru sostinėje Limo
je, po 5 metų darbo užbaigė, po
litinių minčių albumą, kurį lai
vu Amazon gabena Londonan 
parduoti retų knygų varžytinė
se. Jame yra įrašai šešių prezi
dentų: Peru, Bolivijos, Venezue- 
los, Kolumbijos, Ekvadoro ir Pa
namos, keliolikos buvusių prezi
dentų, premjerų, ministerių, ra
šytojų, poetų, menininkų ir vi
suomenininkų. Albumas sveria 
50 kilogramų, 85 cm. ilgio, 55 
cm. pločio, 35 cm. storumo, turi 
600 lapų išpuoštų Bolivaro res
publikų herbais ir tautiniais raš
tais. Žavėtini kaligrafiški, rondo 
ir meniškai įrašyti tekstai tų ša
lių išlaisvintojo Simon Bolivar 
garbei. Odos viršelyje meniškas 
Bolivaro atvaizdas ir herbai na- 
turalėmis spalvomis. Albumo kai
na svyruojanti apie 10 milijonų 
pezų. V. Paškevičius, atskridęs 
iš Limos, keletą dienų praleido 
Buenos Aires mieste. Aplankė A. 
L. Balso Leidyklą, V. B. Survi- 
lus, V. J. Rimšus, p. V. Vilutie- 
nę su sūnum Ramučiu ir 3. 9. 65 
anglų laivu Amazon išplaukia 
Londonan. Importo reikalais lan

kysis V, Vokietijoje.
— Modas Survila dalyvauja 

madų festivalyje, kuris įvyks 
rugsėjo 9, 10 ir 11 Rio Hondo, 
Hotel de los Pinos, ir Tukumane 
rugs. 12. Taipgi dalyvauja Oras 
Laner, Jack Dorian ir Henri Cos
ter. Modas 'Survila vadovaus po
nia Vladė Malėlaitė Survilienė, 
kuri su 10 geriausių modelių-ma- 
neąuis išskrenda 9. 9. 65.

— Kazimieras Ambrozevičius, 
dainininkas ir visuomenininkas, 
daug pasidarbavęs Brazilijos lie
tuvių kultūrinėj, dirvoj, buvęs
III PAL Kongreso organizacinio 
komiteto narys, savo plačiame 
laiške iš 6. 7. 65, A. L. Balso lei
dėjams P. O. Ožinskams pasisa
ko apie to kongreso eigą ir pa
sekmes. Bešališkai spręsdamas, 
pateisina kai kuriuos programos 
vadovo agr. Boguslausko po
veikius ir kritiškai atsiliepia 
apie jaunimo — rambyniečių — 
tūlus pasisakymus spaudoje. — 
Gerb. Ambrozevičius norėtų, kad
IV PALK, organizuojamas Ar
gentinoje, būtų dar sklandesnis 
ir vieningesnis.

— Cezaris Matutis turi didelį 
ūkį prie Carlos Casares, provin
cijoje Buenos Aires. Ūkininkauja 
sykiu su žmona. Augina du vai
kučius. Trimi savo autais-sunk- 
vežimiais transportuoja gyvulius 
į skerdyklas. Be to, Kordobos 
provincijoje turi 7.000 hektarų 
žemės. Jis yra didelis draugas 
buvusio prezidento Dr. Frondizi.

— Edvardas Klimas laimėjo 
antrą vietą Rosario miesto bili
jardo pirmenybėse, kur dalyva
vo 39 lošėjai. Klimui įteiktas 
medalis ir- taurė. ALB. Koresp.

rino Evangelikų bažnyčioje, ku
ri yra gatvėje Esmeralda 165, 
Buenos Aires miesto centre. -

Grįžusius po bažnytinio šliū- 
bo jaunavedžius abiejų tėvai, gi
minės ir draugai sutiko pp. Rin
kevičių namuose, Villa Lugane, 
kur įvyko turtinga vestuvių va
karienė. Svečiai apdovanojo jau
navedžius, kurie paryčiu nuva
žiavo į Tarptautinį Viešbutį Ae- 
rodroman Ezeiza, o 30. 8. 1965 
išskrido povestuvinei kelionei 
Šveicarijon, Vokietijon, Italijon 
ir į kitas Europos šalis.

Be jaunosios giminių vakarie
nėje matėsi visa eilė lietuvių šei
mynų, jų tarpe Ant. ir Vyt. Mi
siūnai, P. Tamošiūnai su duk
romis Yolanda ir Zuzana, R. Bui
kai su dukra, B. B. Adomėnai, 
L. Spiečius, R. Narbutas, Jane 
Jeleniauskaitė, Alf. Ruplėnas ir 
kiti.

Po skanios ir sočios vakarie
nės, prie torto ir šampano, jau
navedžiams linkėta laimingo šei
myninio gyvenimo. N. M.

— Vincas Deveikis, A. L. Cent
ro jaunimo veikėjas, Kaz. ir 
Konstancijos Petrauskaitės De- 
veikių-Pipirų sūnus, 18. 9. 65 ap
siveda su savo sužadėtine Elida 
Ziberkaite, Jurgio ir Onos Li
sauskaitės Ziberkų dukra. Ves
tuvės įvyks Deveikių namuose 
Avellanedoje. Sveikiname naują 
lietuvių šeimą!

— Dante Bražionis, Jurgio ir 
Onos Davolytės Bražionių, A. L. 
Centro veikėjų vienturtis sūnus, 
inž. fakulteto studentas, 2. 10. 
1965 apsiveda su savo sužadėtine 
Irene Ana Keliauskaite, Henriko 
ir Onos Šniukaitės Keliauskų 
dukra iš Malaver. Vestuvės įvyks 
A. L. Centro salione. Sveikiname 
naujai susikuriančią lietuvių šei
mą !

— Juozas Lukšas, Justo ir 
Magdalenos Skupaitės Lukšu vy
resnysis sūnus, Villa Lugano in
dustríalas; 16. 10. 65 apsiveda su 
Adele Pulikaite, A. L. Centro 
jaunimo veikėja. Vestuvių vaka
rienė įvyks ALC. salione. Jo jau-

Didelis pasirinkimas šilkinių, ir lininių kojinių, 
ir nylono išdirbinių visiems.

Juozo Kučinsko siuvyklos namai “CASA JOSE’’
Av. Roca 700 — (Kampas 25 de Mayo) — Avellaneda 

TE. 22 - Avellaneda - 0969
Krautuvės savininkė: Vincė P. Kačinskienė

si

— Venustas ir Ona Anelaus- 
kaitė Runimai, savo sūnaus Ed
vardo Runirno 20 metų amžiaus 
sukakties proga, 7. 8. 65, savo na
muose Quilmes suruošė dideles 
vaišes. Vaišingi šeimininkai ir 
Onytė Runimaitė aptarnavo skait
lingus svečius, kurių tarpe buvo 
rambyniečiai su savo vadove Ire
ne Veličkaite Simanauskiene su 
vyru Dr. J. Simanausku, šeimi
ninkų giminės, čia viešėjusi III 
PALK lietuvaitė Marija C. Bag- 
džiūtė ir grįždamos iš A. L. 
Centro jaunimo šokių paryčiu 
buvo užsukusios Miss Argentina 
— mokytoja Nelida Juknaitė su 
lėktuvais skraidančia palydove, 
A. L. Centro nare panele Nelida 
Girdauskaite, savo autu, pavėži
nusia garbingą viešnią. Kilmė

— Carlos čekaitis, 25 m. am
žiaus. turintis keleivių transporto 
kolektyvą, 27. 3. 65. važiuodamas 
savo motociklu, pasipainiojus ve
žimui, įvykusioje katastrofoje 
buvo taip sunkiai sužeistas, kad 
be sąmonės nugabentas ligoni
nėn. Nulaužta koja ir ranka. Pa
darytos 4 operacijos. Astuoni 
žmonės davė kraujo. Dabar li
gonis jau atsisėda lovoje, savo 
tėvų Vytauto ir Marijos Mali- 
šauskaitės č'ekaičių namuose Vi
lla Ba Hester.

— Juan Eduardo Aukštikalnis 
dirba Vialidad Nacional (Kelių 
Žinyboje) technologijos skyriu
je. Toje pačioje žinyboje, kitame 
skyriuje, dirba ir Juan Rymas.

OPTICA —FOTO
MARCHETTI

c. Murguiondo 4057 
Galería Villa Lugano, local 9.

Darbas garantuotas 
Išpildome skubiai.

Kaina su nuolaida visiems šio 
laikraščio skaitytojams.

— „Casa Trotta“, laidotuvių 
įstaiga, kurios raštinė randasi 
Valentin Alsina 2220; TE. 208- 
9734, laidoja pigiai ir gražiai. Vi
są darbą prižiūri patys savinin
kai. p. Angel Trotta ir jo žmo
na lietuvaitė ponia Alicia Kiselis, 
Šimėno Rutkaus žmonos sesutė.

— Eltos Informacijos (17. 7. 
65) aprašė Argentinos Lietuvių 
Centro talkas sporto aikštės įren
gimui. Taipgi suminėjo mokyto
ją Nelidą Juknaitę — Miss Ar
gentina, 1965, kuri yra A. L. 
Centro narė.

— Antano ir Elizabeth šliu- 
paitės Norkų namuose Alsinoje, 
po pamaldų Aušros Vartų bažny
čioje 28. 8. 65 už velionies Ma
to Mackevičiaus vėlę, (penkiij. 
metų mirties minėjimo proga), 
buvo suruoštos.turtingos vaišės 
jų artimiesiems, kuriose dalyva
vo V. V. Deveikiai, K. S. Norkai, 
V. E. Norkai, Petronėlė Butky- 
tė Norkienė, A. A. Zabuliai, T. 
B. Aliukai, P. F. Vaškai, V. M. 
Kalveliai, A. S. Jenčiai, J. V. 
Kalveliai, S. M. Atigiai, J. S. Ka
marauskai, red. K. Norkus ir kiti 
vaišingų šeimininkų svečiai.

— Edv. Riliškis (s), prekybos 
ministerijos pareigūnas, nusipir
ko naują autą savo ir savo šei
mos patogumui.

Dr. A. E. ADAMINAS,
Ligoninės Rawson gydytojas, 
(Ortopedia y Traumatología) 
Priima ligonius savo kabinete 
ALDECOA 935 — Avellaneda 

TE. 22 - 4090

MOZAIKŲ FABRIKAS
“LA NUEVA’’

JUOZAS ZAVICKAS, sav.
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė
Bacacay 741 Uriarte 3046

Boulogne — Sur Mer
nesnysis brolis, Alfredas, pernai 
apsivedė su mokytoja Nilda Ra
manauskaite iš Berisso.

— Markas Luckis, olimpinis 
Lietuvos šachmatininkas, pasili
kęs Argentinoje po Šešioliktos 
Pasaulinės Olimpiados, laimėjęs 
Argentinos pirmenybes, dabarti
niu metu dalyvauja naujose 
šios šalies pirmenybėse. Žaidimai 
vyksta pirmadieniais, antradie
niais, trečiadieniais ir ketvirta
dieniais, nuo 20:15 iki 1 val., Ca
llao 37, Buenos Aires.

— Stasys Povilonis dirba filt
rus malūnams De La Plata. Be 
to savo namuose prie gatvių Pa
raguay ir La Rioja, Avellanedo
je, atidarė modernišką maisto 
parduotuvę, kurioje darbuojasi 
jo žmona Rosa Jakobaitė Povi-
lionienė.

— Lapkauskas, kilęs iš Lapka- 
sų kaimo, marijampolietis, gimi
nių paieškomas, prašomas atsi
liepti A. L. Balso Redakcijon. 
(Osr).

— Pranas Danielius, arba kas 
žino jo likimą, prašom skubiai 
pranešti A. L. Balso Redakcijai. 
Pajieško Apolonia Petrikytė Cho- 
pienė.

— Bronius Simkevičius, pak- 
ruojietis, gyv. JAV., jis pats ar
ba kas apie jį žinotų prašomi at
siliepti A. L. Balso Redakcijon. 
Pajieško pusseserė Ona Valaši-
naitė.

JUZELIŪNU PENSIONE 
CHALET “SULEMA” 

išnuomuojami kambariai 
su virtuve ir maudyne 

100 pezų dienai.
BIALET MASSE

Mirador del Lago, Cordoba

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA

JUOZAS GUČAS, savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia
gos : Moderniškas rūbų pasiu
vimas. ■— Kainos prieinamos 

—- užtikrina klijentų 
patenkinimą.

Santos Dumont 2474, Bs. As. 
771 — 5455

;> Gėlynas 12 de Octubre-Parduotuvė
< > Jonas Balčiūnas, savininkas

12 de Octubre 434, Quilmes (TE. 203-2296)
Vainikai laidotuvėms, bukietai banketams ir t.t. Pirmaeilis 
patarnavimas ir ketvirdaliu pigiau, negu visam didžiąjame 

Buenos Aires. Dastatome savo automobiliais.

| BOUTIQUE "MARTA” j
8 Jurgis ir Marta Meyerytė Viliamai, sav. į
| AVENIDA ROCA 850 HURLINGVAM ;

Viskas moterims. — Įvairiausių dovanų pasirinkimas 
(Pristačiusiems šį skelbimą pirkėjams, 5% nuolaidos) <

<

MARROQUERIA FINA “POMPADOUR”
Rankinukų, piniginių, valizų ir kitų odos dirbinių 

PARDUOTUVĖ
Johanna Meyerytė-Nagy, sav.

Av. Maipu 70 — (Gal. Maipu, Local 45) — V. Lopez
(Pristačiusiems šį skelbimą klijentams 5% nuolaidos)

SAVAS FABRIKAS KELIONIŲ REIKMENIMS
Juan Nagy, savininkas

c. Las Heras 1517 :(Alt. Av. Maipu 700) 
FLORIDA, FCNGBM

►

V

V BAWUS PADIRBA IR IŠSTMOKliJIMUI PARDUODA V
O IGNAS STUKAS IR SŪNUS ALBERTAS
X Radio, TV, virtuvės, etc. TE: 208-7514 ¿
V Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanus, GR.

Imprenta “La Voz”, José L. Suárez 5684, TE. 60 - 3153
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